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ALBANIJOS KARO JĖGOS GRAIKIJOS PASIENY
TITO REIKALAUJA ATIDUOTI JAM 

VISĄ GORICIJOS MIESTELĮ
Albanijos karo jėgos turi sovietų patarėjus, 

lėktuvus, lengvus tankus ir mortarus
ROMA, Italija, rugs. 12 d.— 

Albanija koncentruoja karo 
jėgas Graikijos pasienyje, 
tvirtina Romą pasiekusios ži
nios. Albanija nepriklausomos 
kariuomenės beveik neturi, vi
soms karo jėgoms vadovauja 
rusai.

Graikijos pasienin siunčia
mos divizijos turi sovietiškus 
karo patarėjus, jas aptarnauja 
sovietų karo aviacija ir lakū
nai. Divizijos turi sovietų tan
kus bei mortarus. šiomis die
nomis į Triestą atvežta dido
kas skaičius sovietų artilerijos 
ir dar daugiau amunicijos.

Dalis sovietų patrankų nu
vežta tiesiai į Saseno salą, ku
ri yra Valonos įlankoje. Pasa
kojama, kad Albanijos val
džia, prisilaikydama slaptos 
sutarties su Rusija, visiškai 
perleido sovietų valdžiai Sa- 
senos salą, šią salą rusai nau
dos tolimesniems užkariavi
mams.

STAMBULAS, Turkija, rugs. 
12 d. — Iš Jugoslavijos atei
nančios žinios sako, kad Tito 
valdžia koncentruoja divizi
jas Graikijos pasienyje. Turi
ma tikrų žinių, kad viena divi
zija neseniai atvežta į Strumi- 
są miestelį, antroji — į Bitolj, 
o trečioji — į Stolpje. šiuose

KINIEČIŲ KARO JĖGOS ARTĖJA PRIE 
KOMUNISTŲ PAVERGTO KALGANO

Piktinasi Gromykos ir Manuilskio nropaganda 
prieš Jungtines Tautas ir pasaulio taiką

PEIPING, Kinija, rugs. 12 d. 
— Kinijos kariuomenės daliniai 
šiandien įsiveržė į fortifikuo- 
tas Tsining sritis, esančias tik
tai šimto mylių atstumo j e nuo 
Kalgano.

Komunistų daliniai labai at
kakliai gynė kai kurias pozici
jas, bet jie negali pasipriešin
ti moderniškoms kiniečių armi
jos d vizijoms.

Gen. Fu Tso-yi divizijos pa
siekė Tsining geležinkelio sto
tį ir žygiuoja prie komunistų 
centro.

KOMUNISTAI JAU ŽADA 
TAIKYTIS

Valdžios pranešimas sako, 
kad kariuomenė išlaisvino iš ko
munistų Kupeikou miestelį, ku
ris yra šalia kiniečių sienos, 
Peipingo srityje.

Vakar komunistai atmetė gen. 
Chiang sąlygas taikytis, bet 
šiandien jie vėl kreipiasi į gen. 
Marshall, prašydami 
tarimus ir greičiau 
vas.

Komunistai sako, 
asmenų komisija privalo 
sti visus nesusipratimus.

tęsti pasi
baigti ko-

kad trijų 
sprę-

Taryboj Gromyko tę 
šia propagandą

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
12 d. — Manuilskio ir Gromy
kos pradėta komedija prieš 
Graikiją ir britus tęsiasi sau
gumo taryboje.

Vakar Gromyko kaltino bri
tus ir J. Valstybes dėl Jungti
nių Tautų prestyžo mažinimo, 

miesteliuose jau anksčiau sto
vėjo po diviziją.

Tito sustiprino visus Vardar 
slėnio garnizonus. Niekam ne 
paslaptis, kad jis rengiasi įsi
veržti į Salonikus sritį, nes vi
sos invazijos į Graikiją ėjo 
Vardar slėniu. Tito spauda jau 
varo propagandą dėl laisvos 
Makedonijos.

PARYŽIUS, rugs. 12 d. — 
Ne tiktai Washington© ir Lon
dono sluoksniuose susirūpinta 
kvislinginių armijų koncentra
cija Graikijos pasienyje, bet 
tuo rūpinamasi ir taikos 
konferencijoj. Atrodo, kad 
Manuilskio ir Gromykos pra
dėtas puolimas žodžiu dabar 
bandoma paremti divizijomis.

—Jugoslavija nepasirašys 
taikos sutarties su Italija, jei
gu taikos konferencija jai ne
atiduos viso Goricijos mieste
lio,—šiandien pareiškė Aleš 
Bebler, Tito užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojas. Pran
cūzų pasiūlyta linija tiktai 
miestelio kraštą paveda Jugo
slavijai, o jis visas skiriamas 
italams.

Bebler pridėjo, kad Tito su
tiktų daryti daugiau nuolai
dų Triesto srityje, bet dėl Go
ricijos negali būti jokio kom
promiso, jis nori gauti visą 
miestelį.

nes nenori kreipti rimto dėme
sio j Manuilskio skundą prieš 
graikus.

Jungtinių Tautų sluoksniuo
se jaučiamas didelis pasipikti
nimas šiais sovietų propagan
dos veiksmais, nes juose nėra 
rimtumo.
REIKALĄ KELS J. TAUTŲ 

SESIJOJE
Tvirtinama, kad visas reika

las bus keliamas Jungtinių Tau
tų sesijoje, nes beveik visi 
Jungtinių Tautų atstovai pik
tinasi šiais sovietų valdžios me
todais.

Australijos atstovas kels ve
to klausimą pirmoje Jungtinių 
Tautų sesijoje.

Amerikos ir britų atstovai 
prašys Gromyko paaiškinti, ku
riems tikslams jis rūpinasi ki
tų valstybių kariuomene užsie
niuose.

Kanadoj Stalinas 
vilioja rusus

HALIFAX, Can., rugs. 127 d. 
— Į visas didesnes rusų kolo
nijas Stalinas pasiuntė iškal
bingus sovietų agentus, kurie 
dabar čia varo propagandą.

Ukrainiečiai Luką Palamaru- 
čik, Ivan Patoržinski ir Zoe Gay- 
gay važinėjo po Britų Kolum
biją ir šiaurės Ontario, pasa
kodami seniai čia gyvenantiems 
rusams apie sovietų “rojų”.

—Britų komunistai nekovos, 
jeigu bus vedamas karas prieš 
Rusiją, sako Harry Pollitt,

Rusai varo japonus 
pietų Korėjon

SEOUL, Korėja, rugs. 12 
d. — Sovietų karo vadovy
bė, nekreipdama jokio dė
mesio į amerikiečių įspėji
mus, ir toliau tebevaro iš
vargusius japonus į pietų 
Korėją.

Paskutinėmis dienomis 
sovietų armija pervarė 6,000 
išbadėjusių' ir visiškai iš
vargintų japonų, nors Ame
rikos karo vadas uždraudė 
tai daryti.

Rusai privalo pirmon ei
lėn perduoti visus nelaisvėn 
paimtus japonų karius, o ne 
civilinius. Rusai laužo Pots
damo nutarimus, išnaudoja 
kareivius, o namo siunčia 
išvargusius japonus.

Amerika priešinsis 
rusų reparacijom
PARYŽIUS, nigs. 12 d. —.T. 

Valstybių atsisakymas nuo 20 
bilijonų dolerių reparacijų iš 
Italijos yra pradžia kovos 
prieš sovietų reparacijas, sa
ko patyrę stebėtojai.

J. Valstybės parodė, kad jos 
turi daugiau teisių i reparaci
jas, bet atsisako, todėl ir Stali
nas negali reikalauti 100 mili
jonų. ;

Komitetas jau pripažino ru
sams 100 milijonų iš Italijos-, 
bet reikalas dar nebaigtas, jis 
dar kartą bus keliamas.

1814 m. sudegino 
Baltuosius Rūmus
WASHINGTON, D. C., rugs. 

12 d. — Besilankant marš. 
Montgomery Baltuose Rūmuo
se. prezidentas Trumanas jam 
priminė, kad 1814 m. britai 
juos sudegino.

—Jūs galėtumėt 
merikos kareivius, 
gintų Whitehall 
džios svarbiausią 
jam atsakė marš. Montgomery.

—Ne, to mes nedarysim, tie 
laikai jau praėjo.—draugiškai 
jam atsakė prezidentas Tru
manas.

pasiųsti A- 
kad sude- 
(britu val- 
centrą), —

—Kapados miestely komuni
stai nušovė 3 policininkus ir 
nužudė dar 7 asmenis, pareiškė 
graikų premjero pareigas einąs 
Gonatas. Komunistų vadai eis 
teisman.

—Britų karo vadovybė Vo
kietijoj gamina raketas, tvirti
na rusai. Britų spauda labai 
pasipiktinusi šiuo sovietų šmeiž
tu. Vokietijoj raketas gamina 
rusai, o kaltinimą jie verčia 
britams.

—Sovietų karo vadovybė pa
skyrė du metus trėmimo Sibi
ran dr. Karl Wilheim, kuris 
drįso klausyti demokratinės Au
strijos. valdžios, 
generolų.

—Vakar ryte 
bii^oj vertybės 
bet į vakarą vėl nusmuko^

—Vicekaralius Wavell ir Jin- 
nah vėl pradėjo pasikalbėjimus.

—Britų policija įsakė bena
miams išsikraustyti iš namų, 
kur jie apsigyveno be jokio lei
dimo. Komunistai ruošia strei
ką, jeigu tie benamiai bus iš
mesti.

—Vengrijos valdžia rengiasi 
panaikinti visus didikų ir ba
jorų titulus.

o ne sovietų

New Yorko 
pradėjo kilti,

Feldmaršalas Montgomery (po kairei) atvyko lėk
tuvu į Washington© aerodromą, kur jį pasitiko genero
las Dwight D. Eisenhower.

PREZIDENTAS ĮSAKĖ STEELMANUI 
BAIGTI JŪRININKŲ STREIKĄ

Tūkstančiai sunkvežimiu šoferių jau pradėjo 
vežt maisto produktus New Yorko gyventojams
WASHINGTON, D. C., rugs. 

12 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien įsakė John R. Steel- 
manui, rekonversijos direkto
riui, imtis visų priemonių jū
rininkų streikui baigti.

Vakar algų stabilizacijos ko
misija nutarė uždrausti laivi
ninkystės bendrovėms kelti jū
rininkams algas aukščiau nu
statytų taisyklių.

Jūrininkai pasipiktino šiuo 
sprendimu ir kviečia darbinin
kus visuotinam streikui.
REIKALAS GALI BŪTI ŠIAN

DIEN IŠSPRĘSTAS
Prezidento sekretorius Ross 

pareiškė spaudai, kad visas kon
fliktas gali būti dar šiandien 
išspręstas.

Rekonversijos direktorius ga
li patvirtinti algų stabilizacijos 
komiteto sprendimą ir vesti ko
vą jam įgyvendinti; jis gali pa
klausyti laivininkystės komisi
jos, bendrovių ir darbininkų at
stovų patarimo ir leisti pakelti 
algas.

Kitos darbininkų unijos rei
kalauja leisti pakelti algas.

SENATORIAI VYKS AMERI
KIEČIŲ ZONON

Yra pagrindo manyti, kad se
nato karo investigacijos komi
tetas ištirs amerikiečių veiki
mą Vokietijoj.

Senatą pasiekė visa eilė pra
nešimų apie kai kuriuos nenor
malumus amerikiečių okupaci
jos zonoje, norima visą reika
lą ištirti vietoje.

Tvirtinama, kad vokiečiai 
tvarkingiau administravo už
imtą Prancūziją.

Sunkvežimiai jau ri 
tąsi į New Yorką
NEW YORK, N. Y., rugs. 12 

d. — Tūkstančiai sunkvežimių 
šiandien pradėjo vežti maisto 
produktus į New Yorką, vakar 
vakare AFL šoferių unija bai
gė streiką.

25,000 unijos narių paklausė 
pirmininko Tobin įsakymo, 
šiandien dauguma jų jau stojo 
darban.

Kariuomenės Vadai MAŽOSIOS LIETUVOS TREMTINIAI 
SUDARĖ SAVO KRAŠTO TARYBĄ

Miesto meras buvo susirūpi
nęs, nes krautuvėse jau pradė
jo stigti svarbiausių maisto pro
duktų, daržovių, bet dabar vi
sas reikalas pasitaisys.

Padėjo kalėjiman
135 kareivius

FLORENCE, S. C., rugs. 12 
d. — Geležinkelio stdtyje šian
dien įvyko susirėmimas tarp ka
ro policijos ir juodukų karei
vių.

Vieni antrus smarkiai apdau
žė, o policija padėjo vietos ka
lėjiman 135 juodukus už tvar
kos ardymą, pasipriešinimą 
areštui ir atsisakymą klausyti 
karininko.

Vos iš užsienio sugrįžę ka
reiviai juodukai užpuolė karo 
policiją, kai ši suėmė tvarką 
ardžiusius penkis juodukus.

Lieuia rūnintis išvie 
tintais asmenim

LAKE SUCCESS, N. Y., r. 
12 d. — Vakar LaGuardia pa
tarė Jungtinėm Tautom tuo
jau susirūpinti išvietintais as
menimis, kurių stovyklose yra 
830,000 ir šiaip išmėytų—200,- 
000.

UNRRA jais rūpinasi iki 
gruodžio 31 dienos, o J. Tau
tos privalo perimti pašalpos 
reikalą nuo Naujų Metų.

LaGuardia sako, kad kiek
viena valstybė privalo pasi
imti tam tikrą skaičių išvirin
tųjų, kitos išeities nėra.

—Valdžia rengiasi ištiri! vi
są audinių industriją, nes dau
gelis pramonininkų perleido sa
vo prekes j juodąją rinką.

—Washingtonan atvežti Tito 
lakūnų nužudyti amerikiečiai 
bus laidojami Arlingtono ka
puose.

Vėsus, giedras.
Saulė teka — 6:29; leidžiasi 

— 7:05,

Profesorius S. Kolupaila Kemptene suorganizavo 
tremtiniams Aukštuosius Hidrometrijos kursus

NEW YORK, N. Y., rugs. 12 d. (LAIC) — Prof. S. Kolu
paila Kemptene suorganizavo lietuviams tremtiniams Aukštuo
sius Hidrometrijos kursus, kur buvo skaityta 100 valandų te- 
oreitinio kurso ir atlikta 2 savaičių praktika. Kemptene kaip 
žinome, dar veikia Aukštieji Technikos kursai, kuriuose dėsto 
visa eilė Kauno Universiteto profesorių.

Vakarų sąjungininkų išvaduoti iš nacių kalėjimų ir kon
centracijos stovyklų, Mažosios Lietuvos veikėjai buvo susirin
kę apsvarstyti savo krašto reikalų. Iš Mažosios Lietuvos trem
tinių nutarta sudaryti Mažosios Lietuvos Tarybą, kurios tik
slas — rūpintis, kad būtų atitaisytos praeityje padarytosios 
skriaudos ir kad Mažoji Lietuva būtų sujungta su Didžiąja.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ ŽUR
NALAS VOKIETIJOJE

Lietuvių tremtinių rašytojų 
sambūris nusistatė leisti platų 
liter.atūros-kultūros Ižu r n a 1 ą. 
Pranešama, kad visos kliūtys 
esančios jau nugalėtos.

Prisibijoma, kad dėl popie
riaus stokos kaikurie tremtinių 
leidžiami laikraščiai gali būti 
pristabdyti arba smarkiai ap
karpyti.

Taip pat numatoma griežtes
nė kontrolė laikraščių platini
mo.
PAMINĖJO LIETUVOS PRI

PAŽINIMO SUKAKTĮ
Visa lietuvių tremtinių spau

da per 3 okupacijos zonas pa
minėjo 25 metų sukaktį nuo to, 
kaip Jungt. A. Valstybės pripa
žino Lietuvos Nepriklausomybę 
1921 m., liepos 25 dieną.

ESTAI APIE LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENĄ

Lietuvių tremtinių meninin
kų darbų paroda Baden-Badene, 
kur reziduoja prancūzų okupa
cinė valdžia, sulaukė didžiulio 
susidomėjimo ir įvertinimo.

Žinomas estu meno kritikas 
Mali Jurma apie lietuvių meni
nę kūrybą rašo:

“Lietuvių mene atsispindi tas 
.amžių liūdesys, kuris yra tau
tos kovų ženklu, tas gilus re
liginis misticizmas, kurio ge
riausiu reiškėju yra parodoje 
išstatyti seni iš medžio raižyti 
dievukai.”
SUSTABDYTA TREMTINIŲ 

EMIGRACIJA
Pabaltės Centro Komiteto na

riams britų zonoje UNRRA’os 
būstinės emigracijos skyriuje 
buvo pareikšta, kad šiuo metu 
DP (tremtinių) emigracija į ki
tus kraštus yra visiškai sustab
dyta.

Potvarkis numato kaikurias 
išimtis, tačiau, apskritai pa
ėmus, išvažiavimas kuriam lai
kui lieka veik neįmanomas.

Į Vėliausios N a n i i e n o s I
— Amerikos ir britų karo vadai vakar perdavė šešių vo

kiečių komisijai visą dviejų zonų ūkį. Manoma, kad ekonomi
nis Vokietijos gyvenimas žymiai pagerėsiąs ir okupacijos išlai
dos sumažėšiančios.

— Taikos konferencijos pirmininkas patarė visoms komisi
joms baigti darbus iki spalių 5 dienos, nes techniškas persona
las turės vykti į New Yorką, kur prasidės Jungtinių Tautų 
posėdis.

— Sekretorius Trygve Lee oficialiai paskelbė, kad Jung
tinių Tautų sesija iš rugsėjo atidėta į spalių pabaigą.

— Jugoslavų nužudyti penki Amerikos lakūnai vakar va
kare lėktuvu atvežti i Washingtoną, kur jie bus palaidoti.

— John Steelmano paskelbta formulė leidžia jūrininkams 
pakelti prašomas algas. Manoma, kad šiandien arba rytoj pa
sibaigs streikas.

— New Yorke FBI agentai sugavo 20-dolerines klastuoju- 
sią gauja, kalėjiman pasodintas ir pinigus klastojusios spaus
tuvės savininkas.

— Trumanas pakvietė Mrs. Frances Perkins pirmininkau
ti Civil Service komisijai, bet ji atsisakinėja.

WIESBADENE LIETUVIAI 
MOKINASI DAINUOT

Wiesbadeno Lietuvių Tauti
nis Ansamblis, vadovaujamas 
muziko S. Sodeikos, jau sulau
kė vienerių metų sukakties ir 
gali pasididžiuoti davęs 150 kon
certų.

Savo repertuare turi 160 dai
nų bei giesmių, yra pastatęs 
net keletą operetinio pobūdžio 
veikalų, kaip “Nemunas žydi”, 
“Joninės”, “Lietuviškos vestu
vės”, “šienapiutė”, “Atsisveiki
nimas” ir 1.1. Tai savotiškos lie
tuviškos operetės, persunktos 
tautiškomis melodijomis ir lie
tuviškais liaudies ritmais.

Ansamblio užuomazga prasi
dėjo dar Vilniuje. Ansamblyje 
režisierium dirba G. Velička, 
šokiams vadovauja E. Lickū- 
naitė, o instrumentalinei muzi
kai — Pakštas. Ansamblio pa
sirodymu gėrėjosi p. Roosevel- 
tienė, Vatikano pasiuntinys 
Ciarlio, UNRROS direktorius 
Europoje Morgan ir tūkstan
čiai amerikiečių karių.

PAŠTO SUSISIEKIMAS 
SOVIETUOSE

Rusijos profesinių sąjungų 
(valdžios kontroliuojamų darbo 
unijų) organas “Trud” 78 Nr. 
nusiskundžia, kad dažnai žūva 
telegramos. Buvo atsitikimų, 
kad grįžtantieji raudonosios ar
mijos kariai pasiuntė telegra
mas, prašydami juos pasitikti 
stotyje, bet namiškiai ju nega
vo ir kariai turėjo pėsti klam
poti keliasdešimts kilometrų.

Tiesa, prie susisiekimo mini
sterijos yra skundu skyrius, 
bet į jį patekti reikalingas spe
cialus leidimas, o tas netaip 
lengva gauti.

USA lietuviams tas ne nau
jiena, — ir be sovietų laikraš
čio jie žino, kaip sovietų paštas 
veikia. Į daugumą išsiųstųjų sa
vo giminėms į Lietuvą ir į Si
birą laiškų ir telegramų taip 
atsakymo ir negauna.
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8. L. A. 44-tas SEIMAS

There Are

Rašo Maria F. Yokūbynienė

Pirmūdfeitis.
Pirmadienio rytą grįžau iš 

ir eidama

(Tęsinys)
SLA gegužinėje tenka susipa

žinti Su daugeliu lietuvių ne tik Valgomojo lietelyje 
delegatų, bet ir šiaip atvykusių skersai laukiamojo, pastebėjau 
iš aplinkinių miestų. Taip antai susispietusius Misijos narius ir 
susitinku su S. Bujanausku iš 
Ansonijos, kuris ne tik Seimo 
rengimo komitete buvo, bet 
taipgi gaspadoriumi gegužinėje. 
Taipgi, suSipažįstu ir su jo se
sute ponia Misiūniene iš Brook- 
lyrib; jiedu, mat, jau iš Lietu
vos pažįstaini Su mano vyru, 
tai pas'ikalbam apie reikalus, 
kurie vyko dar Lietuvoj, ir su 
ponia Misiūniene tenka net iš 
gegužinės kartu grįžti, — ji, 
mat, į tą patį auto patenka ir 
savo linksmu būdu, mus visus 
prijuokina. Kaip jau ponia P. 
Gribienė iš Chicagos anksčiau 
šiames skyriuje minėjo, grįžę iš 
gegužinės, mes užsimanėm karš
to pieno. Na, 0. Račkienė, I. 
Misiūnienė, P. Gribienė ir aš 
pradėjom kalėdoti po New Ha- 
veri; Iš karto tas mūsų “genia- 
liškas”) saldiems sapnams suma
nymas atrodė |timtaS; bet po 
nuodugnaus ieškojimo jis vilto 
taip juokingas, kad į mūsų tos 
nakties “saldžius sapnus” juo
kas daug didesnę įtaką galėjo 
turėti, negu tas vos-ne-vos gau
tas pienas.

Mat, ponia Misiūnienė augu
si ir ’ mokslinūsis Rusijoje, tu
rėdama sklandžią iškalbą ir ge
rą atmintį pripasakojo mums 
įvairių anekdotų iš nuotykių i 
rusiškuose restoranuose, taip 
kad kol mes sulaukėm pieno, tai

ką tai diskusuojaučius. Kadangi 
su kai kuriais buvau pažįstama, 
tai pasveikinau labu rytu ir 
riianiau toliau žengti, bet man 
pakišamas rytinis — vietinis lai
kraštis ir kartu statomas klau
simas: Ar žinai, kad adv. 01) 
kars ?

—Taip gražiai lietuviškai kal
bantį žmogų karti? — su nuste
bimu užklausiau.

—žiūrėk — vėl šakio man —- 
skaityk.

žiūriu, Misijos valdybos foto, 
ir aprašymas apie tą patį šeš
tadienio vakarą, kuriame buvo 
radio transliacija iš Paryžiaus 
ir apie kurį anksčiau esu primi
nusi. Skaitau ir stebiuosi iš “su
gebėjimo” du skirtingus daly
kus taip sumaišyt, kad nežinai, 
kur SLA reikalai prasideda ir 
kur Misijos baigiasi.

—Atšaukti — vieni siūlo.
—Na, ir kas iš to bus, kad 

atšauksi, tik dar labiau dalykai 
susimaišys — priduria kiti; na, 
ir, žinoma, visi pripažįsta, kad 
reporterio kaltė, kad tas nesu
pratęs dviejų skirtingų organi- 
ždčijų reikalų ir tą kratinį pa
daręs, bet adv. Olis reikalą su 
reporteriais vedęs, tai už tai ir 
korimo sprendimo jam tikimasi

Skubame posėdžių salėm 4-ji 
sesija atidaroma, prėž. Laukai
tis gal kiek ir rimtesnis, negu 

hdu Km men ąuiaunciu tycilu’ l<u'paprastai, bet nieko beprisimin
iau buvom juoku prisisotinę, i, .... .....L . -v , f v m L ta rytine b sesijoje, neigi popie- Negana to, grįžę hoteho Taft ... o J. 7. . ” i tineie, tik Dr. Montvidas per-laukiamoion salen, susitinkamu ' . , • > • ....i. v. , . įtraukia per kriuki, girdi, musųsu adv. r. Bagociumi kuris tik i . , , . . . , . .i prezidentas nusiminęs, kad ki- 

i tas jo vietoje atsirado ir t.t.
Vadinasi, konfliktas buvo di

plomatišku būdu išrištas; ryto
jaus dieną vietiniame laikrašty
je tilpo SLA Pildomosios Tary- 
jbos foto ir reikalas tuo užsibai
gė. Ir, žinoma, adv. A. Olis, iš
liko gyvas...

Pirmadienį ir antradienį bu
vo stvarstomas sekretoriaus ra
portas, — toks ilgas, painus, bet 
mūsų energingi jauni delegatai, 
kaip inž. Norkus, tuojau kiek
vieną klaidelę pastebi. Klausau, 
kažkas sako: gerai, kad tokių 
akylių narių turime, o tai kl ri
dos pasiliktų nepastebėtos.

Bet, nežiūrint kurią dieną ir 
kas būvu svarstoma, atrodė, kad 
konversija daugelio delegatų 
minties niekada neapleido 
Tems vis rūpėjo tie senieji na
rai, kuriems turės mokesčius 
didinti ir jie su nekantrumu 
laukė to momento, kada tas 
“paukštis” konversija bus padė
tas ant stalo ir kad jo plunks
nas galima būtų gerai apipešiok 
Bet pirm negu to momento su- 
laūksirii, stistokim prieš SLA 
bahkiėto, kuris įvyko antradie
nio vakare. (Bus daugiau)

MOTUT!
Ateik, priglausk ir nuramink 

tą siaubią audrą, 
Tą baisią vėtrą kylančią 

laukuos...
Aš taip bijau ir tie keliai taip 

klaidūs, mama,
O kas marie kaip nuramint 

žinos?...

Ateik, priglausk! Ūadėsiu gal
vą ant krūtinės,

O bris tada man gera ir ramu... 
Ir gal riebūs tada taip ilgu 

inan tėvyilėš,
O gal ramiau keliausiu šiuo 

keliu!
! I 

Ateik, priglausk,' nubrauki 
ašatą riuo skruostų, 

Ir pėdsakus liūdnus sieloj iš
trink

Motut, 0 kas geriau nuliūdusią 
paguostų...

Aš taip ilgiuos... ateik ir nu
ramink !

—M. Šarkytė. 
Danija—Hornbeck 46. II. 6.

Įdomus bus
Alice Stephens Singers
Rudeninis Koncertas

GLORIA DE HAVEN, one of Hollywood’s most glittering 
younger stars, shows the smile she will wear in the forth
coming M-G-M musical life of Jerome Kern, “Till The Clouds 
Roll By.”

MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora

Kad nesusibėgtų daugiau 
kaip viehas svarbus parengi
mas tai pačiai dienai, prašo
me šioj valandoj pažymėti sa
vo kalendoriuje spalio 20-tą 
dieną Alice Stephens Singers 
koncertui, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje.

Tai bus, tur būt, pats pir
mutinis šio sezono koncertas

L Užgavėnių vaišes Žemaitijoje j

buvo atvykęs seiman po savo 
vyresniosios dukters veštūlvių. 
Pasikeitę pirmais asmeniškais 
pasiteiravimais, vėl pasi,jutom 
besiklausančios anekdoto, kurį 
su dideliu pasitenkinimu adv. 
Bagočius mums keturioms se
kė ir, būdamas taip labai tik
ras, kad neit su Aristoteliu nei 
su Sokratu nė viena iš mūsų 
‘‘pažinties” neturėjusios, jis mė
gino išeiti iš vagos ir čia ponia 
Misiūnienė jį tik čiupt, esą, ne 
tas, bet kitas taip sakęs. Adv. 
Rągočfus, taip netikėtai “su
čiuptas”, juokėsi, bet jo mimi
koj gailina buvo išskaityti: J.1- 
dbšiuk, pagadinai man visą rei
kalą...

Grįžę kambarin su ponia Rač- 
kiene, pasikvietėm ponią Misiū
nienę mus aplankyt ir čia paty- 
rėm, kad jos paviršutinis links- 
mūillas slepia daug, neramumo 
ir ilgesio, kurie jos mint j7 ir šir
dy grumiasi. Jos vienintelis sū
rius dar, rodos, tik 19 metų am
žiaus, kažkur Tolimuose Rytub- 
sė Aiiiėtikoš kariuomenėje ir 
jau pet kėlias savaitės neturinti 
ritio jo jokios žinios. Pati buvu
si tokioje padėtyjė, galėjau su
prasti, kaip ši jauna motina jau
tėsi. Nors ir atvykus svetur, 
daugybė pažinčių, įvairumo, 
džiaugsmo ir juokų — mintis 
apie sūnų ją seka visur.

Ponios P. Gribienės asmeny 
radau daug vertingų ypatybių. 
Linksma, maloni ir visų jos pa
žįstamų pasitinkama su tikru 
pasigerėjimu. Ne tik pati per 
kelias dešimt metų visuomeni
nėje /veikloje dirbo, bet savo 
dukterį ir net anūkę prie jos 
sugebėjo palaikyti-. Ne viena 
motina gali p. Gribienei pavydė
ti, nes ne visoms taip sekasi.

Ir taip mes užbaigėm sekma
dienį, birželio 16 d., kuris pra
sidėjo su rytine malda ir buvo 
įvairiausias įvykiais už visas sei
mo dienas. .

Wbrk-

Iš Mėsos
“Fronto”

United Packinghouse
ers unijos nariai balsuoja strei
ko klausimą.

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
(rugsėjo-12-tą) dar 3,000 dar
bininkų skerdyklos atleido iš 
darbo. 1 • •

Uždarytos dvi skerdyklos, 
būtent Miller and Hart ir Ro- /
berts and- Oakes kompanijų.

Galvijų Chicagos stokjarduo- 
se sulaukta ketvirtadieni 1,800, 
kiaulių 700 ir avelių 1,000. -

Net ir šių mažo skaičiaus gy
vulių mėsos dalis yra skiriama 
išgabenimui į rytines valsti
jas, ' ■ • .......
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Chicagos Operos 
35-tas Sezonas 
Atsidarys Rugsėjo 30 d.

Chicagos Opera atidarys sa
vo 35-tą metinį sezoną su Ver
di opera “Aida” rugsėjo 30 d. 
šešių savaičių sezono progra
ma susidės iš 15 operų, tarp jų 
kelios naujenybės ir du per
statymu anglų kalba.

Atžymėjimui operos “La Bo- 
heme” penkiasdešimt metų su
kakties šis Puccini kūrinys bus 
perstatytas tris kartus,—spalio 
12, 21 ir lapkričio 2 d. d. A- 
merikietė Dorothy Kirsten 
dainuos Mimi rolę.

Algirdas Brazis 
Artistų Sąstate

Nors praeityje mes ebieagie- 
čiai lietuviai turėjome garbės 
matyti savo vietinių lietuvių 
vardus Chicagos Operos artis
tų sąstate,' kaip tai Barbara 
Darlys, Helen Bartush ir Frank 
Jakavičius, tačiau išskyrus He
len Bartush kiti mažai turėjo 
progos rodyti savo artistinius 
gabumus, šiemet baritonų - są
raše matysime, vardą -mūsų 
populiaraus- dainininko Algir
do Brazio. Kiek teko- iš p. Bra
zio patirti, jis-yra kontųaktuo
tas dainuoti keliose operose.. 
Be abejo, kad tais -vakarais 
publikoj rasis itin didelis skai- i 
čius- dailės- mylėtojų, kad pa
sigėrėtų lietuvio jaunuolio ta
lentu- ir pasisekimu.

—o— - . .
Jauna Dainininkė 
A Idona' Barčus ■ 
Užimta Darbais

Laimėjimas savo balso sky
riaus pirmosios - vietos dide
liam konteste neša lygiai gar
bę kaip ir darbų atsakomybę. 
Tai supranta ir įvertina mūsų 
jaunoji ir talentinga dainium- ’ 
kė Aldona Barčus. Dabartiniu 
laiku Aldona yra užimta savo 
studijose ir prisirengimu 
dviem svarbiom pareigom. 
Pirmiausia ji gavo kontraktą 
giedoti didžioj Our Lady of 
Sorrows bažnyčioj sekmadie

niais. Antra, ji pildys svar
biausią rolę Šimkaus sukur
tuose “čigonuos” lapkričio 17 
d. Tai bus Birutės Choro 1946- 
47 sezono atidarymo progra
ma, p. Jonui Byanskui vado
vaujant.

Lapkričio 17 dierią sukaks 
lygiai vienuolika metų, kaip 
Birutės Choras, irgi to paties 
p. Byansko vadovaujamas, 
perstatė “čigonus”. Tada jirin- 
cipalę čigonės rolę vaidino ge
rai žinoma artistė Heleri Bar- 
tush. O kuomet pats kompo
zitorius Šimkus gyvendamas 
Chicagoje ir ka tik parašęs 
“Čigonus” su Birutės Choru 
pirmą kartą perstatė šį veika
lą, tai viliojančios čigonės ti
pą puikiai sukūrė mūsū myli
ma artistė Marijona Rakaus
kaitė, nuo 1923 metu dainuo
janti Lietuvos Valstybės Ope
roje Kaune. Dabar bus įdomu 
pahiatyti Aldoną Barčus šioj 
dėkingoje rolėje.

—-o—
T«į’ Bęnt Muzikos 
Mylėtoją!

Iš Helsinki, Suomijos, skai
čiau žinią apie tai, kaip tos ša
lies gvventojai myli muziką 
ir, nežiūrint didžiausiu sunku
mų, ieško galimybės ją išgirs
ti.

Buvo tai iš vakaro, kada se
kamą rytą turėjo būti parduoti 
simfonijos sezono bilietai. A- 
merikos jūrininkai negalėjo 
suprasti, kodėl tiek daug žmo
nių, maišuose įlindę, gulėjo 
arit šaligatvio. Jie net gailėjo
si, kad yra “tiek daug bena
miu žmonių” Suomijoj.

Pasirodo, kad tai buvo mu
zikos mylėtojai miegamuose 
maišuose, iš Amerikoj kariuo
menės pertekliaus pirktuose. 
Jie užėmė savo vietas prie 
vietos, kurioje sekama rytą 
turėjo būti parduodami sim
fonijos bilietai.

Toksai tai yra pokarinis rei
kalavimas orkestralės muzi
kos. Nei karas, nei vargas, nei 
joki kiti gyvenimo žiaurumai 
negali sunaikinti šių žmonių 
meilės muzikai.

ir galima iš anksto užtikrinti, 
kad programa bus aukštos ar
tistiškos kokybės. Ponios Step
hens reputacija kaipo tobulios 
mokytojos ir choro veidėjos 
yra žinoma ne vien lietuviams. 
Jos vedamo choro pasirody
mai pas kitataučius užtarnavo 
jai ir chorui žymią vietą mu
zikos srityje.

Kaip minėjau, būkite spalio 
20 d. Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, kurioj įvyks Aline 
Stephens Singers koncertas. 
Apie programą ir solistes vė
liau.

—o—
Giedra Gudauskienė,

Talentinga ir gabi menininkė 
Chicagoje.

Tikiuos, kad ne tik šių žo
džių rašytoja, bet ir visi muzi
kos mylėtojai kartu sri manim 
sveikina mūsų tarpan nese
niai iš Europos atvykusią ga
bią menininkę ponią Giedrą
Gudauskienę.

Nors dar jaunų metų, bet 
p-ia Gudauskienė jau spėjo 
pasireikšti ne tik kaipo žy
miai pažengusi pianistė, bet 
ir kompozitorė. Sprendžiant 
iš to, kiek girdėjau jos pildy
mą Čiurlionies ir savo kom
pozicijų, ji bus tikrai didelis 
turtas mūsų dailės veikloje.

Be to, p-ia Gudauskienė turi 
patyrimo kaipo tautinių šokių 
bei chorų, ypatingai vaikų, 
mokytoja, žodžiu, ji yra me
nininkė, kuri gali įnešti vertin
gą indėlį į mūsų kultūrinę 
darbuotę.

Prie visų šių artistinių ta
lentų ir gabumų, p-ia Giedra 
turi dar vieną labai brangią

Atsakydama į mūsų gerb. ve
dėjos p. N. Gugienės, malonų 
paraginimą suteikti žinių apie 
lietuvių tautiškus valgius, papa
sakosiu kaip viešėjau pas drau
ges Kelmės parapijoje. Nežinau, 
ar tie patiekalai buvo tautiški, 
bet esu tikra, kad neišskaityti 
iš virinio knygos.

Tai buvo, /tur būt, 1906 m. 
Diena prieš Užgavėnes mano ge
ra mokyklos draugė, pasiturin
čių ūkininkų duktė, pakvietė 
pas save praleisti Užgavėnių 
Irūmjkas, Vos trijų dienų, (atos
togas. Man važiuoti nartio iš 
Šiaulių buvo pertoli, 0 jai tik 
40 kilometrų, tai noriai sutikau.

šeštadienio vakare išvažiavo
me, pasiprašiusios mokytoją lei
dimo grįžti tik ketvirtadienį pa
mokoms. Kelias it stalas, balti 
laukai, tamsios girios... važiuoti 
ir niekad nesustoti! Visgi, pri
važiavus sodybą, reikėjo susto
ti. Meiliai pasitiko tėveliai, ma
no draugės vyresnioji sesutė it 
broliukas, irgi riioksleivis, su 
savo draugu. Visi seniai pažįs
tami,

Nustebau, jausdama Užgavė
nėms nepaprastą nuotaiką. Grei
tai paaiškėjo, kad rengiamos 
vyresniosios dukters sužiedotu- 
vės. Sekmadienį buvome Kelmė
je pamaldoms. Pirmadienį, ma
tydama didelį šeimininkių triū
są, pasisiūliau į pagalbą. Mei
liai buvau priimta. Užgavėnių 
dieną, apie 11 vai. «iš ryto pra
dėjo rinktis svečiai. Skobnys 
paruoštas 30 asmenų, užtiestas 
žibančia kaip ledas staltiese, ap
dėtas lėkščių, peilių, šakučių, 
šaukštų, raugintų agurkų ir ar
būzų, sūdytų baravykų. Ant 
kiekvienos kėdės atramos, kabo
jo trumpas rankšluostis. Grota, 
ant nedidelio staliuko, taip pat 
gražiai užtiesto, daugybė stiklų, 
stiklelių. Čia jau įtaka ihokslei- 
vių negerti iš vieno stiklo.

Apie 12-tą valandą atvažiavo 
Kelmės klebonas, šeimininko gi
minaitis, ir po trumpų apeigų 
sužieduotiniams palaiminti, visi 
susispietė prie stalo. Mergaitės 
draugės gražiai padaina|vo pri
taikintą dainelę,. “Eiri mergelė 
per kiemelį, jau mergelė mano; 
Dar, dar, dar ne tavo, Tu, ber
neli, tu ne mano”. Tada, palai
minus kunigui, susėdome. Šei- 
iriihinkas pasiūlė visiems stip- 
ribšibs apOtitui. Pamiršau pasa
kyti, kad su svečiais sttsėdb 
drauge samdininkai — jaunas 
v Vi as, nedidelis piemenukas ir 
dvi jaunos merginos, kurios 
taipgi išnešiojo valgius ir pri
žiūrėjo tvarką, padėdamos šei- 
riiininkėi.

Visų piriria pastatė arit stalo 
didelį dubenį gardaus šiupenio, 
ir kelias lėkštes su įvairia, gra
žiai supiaustyta virta mėsa, rū
kytais lašiniukais, šviežia mei
tėlio gal/vos mėsa ir rūkyta 
aviena. To viso gerai užkandus, 
Vėl Stikliukai apėjb, vieną, kitą 
kartą. Atnešė taip vadinamų laš- 
tėtainių. Tai tokie virtiniai iš 
gana rupių kvietinių miltų, ap
šlakstyti spirgintais lašiniukais 
ir kepinti pečiuje. Labai gardūs.

Toliau vėl stikliukai, naminis 
alutis, kaip auksas, obuolinė gi

dovaną. Tai malonių ir pa
trauklią asmenybę, kuri pada
ro ją labai mylima lietuvaite.

Dar kartą “welcome”, po
nia Giedra Gudauskiene. Kar
tu “welcome” ir jos vyras Dr. 
Gudauskas, kuris irgi yra dai
lės mylėtojas ir didelis jos rė
mėjas.

Džiaugiamės, kad mūsų kul
tūros darbuotojų bei rėmėjų 
šeima padidėjo tokiais svar
biais nariais kaip Dr. Gudaus
ku ir jo žmona Giedra.

ra, ir krupnikas, virtas su me
dum 'ir šaknimis. Po to didžiau
sias veršienos kepsnys, apiber
tas kapotais sivbgūnais ir puikiai 
iškeptas ir žąsiena su raugytais 
kopūstais. Tuos patiekalus pa
dėjo kartu. Prie jų virtos bul
vės, gausiai apibarstytos žalio
mis petruškoriiis. Stikliukai vis 
skamba, alutis — gira neatsilie
ka. Užsigardžiavimui raudonas 
spanguolių kisielius su sunlūhiai 
išlaikytais virių obuolių šhiote- 
liais. Tai ben pietūš! O kame 
vakarienė?

Po pietų dauguma išėjo pasi
vaikščioti, nes diena buvo ne
šalta ir saulėta, o lygūs plentas 
už keliolikos žingsnių. Senieji 
susėdo mažojoje seklyčioje ir 
šnekučiavo, gurkšnodami alų. 
Su saulėlydžiu atsirado muzi
kantai, ir jaunimas šoko, žaidė 
ir dainavo. Dešimtą valandą va
kare paruošė stalą vakarienei.

Be mėsos, apdėjo stalą sū
riais, sviestu, naminiu kelių rū
šių pyragu, ir didžiausiu dube
niu pampuškų, panašių į “bis- 
markus”. (Nors būtų neturtin
giausia žemaičio pirkelė, visa
dos turės Užgavėnėms, nors gal 
ne gausiai, šiupenio ir pampuš- 
kų.) Prie to padėjo dar virtų 
vyšnių, bruknių virtų su obuo
liais ir čielomis slyvomis, me
daus ir gražiai išlaikytų obuo
lių.

Gėrė kas norėjo arbatos, 
alaus ar giros, žinoma, nepa
miršdami ir mažų stikliukų. Vi
si linksminosi ir gėrė, bet girtų 
nesimatė. (

I

Daug kartų buvau /vestuvėse 
ir kitose pramogose Žemaitijo
je, ir visur panašiai linksmino
mės, tik, žinoma, patiekalai bu
vo kiek skitringi, pritaikinti 
prie; aplinkybių. O dabar kas li
ko iš to turtingo ir vaišingo kra
što Bet... kas bus, kas ne bus, 
o žemaitis tik nežus! O. V.

Veda—Niną
★

šios yra liūdnos dienos toms 
merginoms ir moterims, ku
rios per ištisą vasarą maudė
si saulės spinduliuose! Jų 
veidų oda, saulės nudeginta, 
pradeda išbalti, bet dabar nei 
balta nei ruda, tik nelabai aiš
ki, ne patraukli..

Žinoma, kad nėra būdų at
naujinti tą įdegintą ir išdžiu
vusią odą su viena-dviem die
nom. Užims kelias savaites 
geros priežiūros, kad gražintų 
odą į senąją gerąją padėtį.

Pirmiausia reikia būti dar 
atsargesnėms su veido švara. 
Reikia sii geru kremu valyti 
veidą bent keturiš-penkis kar
tus per dieną, ir bent kartą su 
nestipriu muilu ir vandeniu.

Niekados nenaudokite stip
rių kaltintojų. Šie yra pavojin
gi nepatyrusio rankose.

Naudokite aliejuotą kremą 
kas vakarą ir, jeigu oda sau
sa, palikite truputį ant veido 
per naktį.

Atkartotinas naudojimas 
kremo ir valymo pataisys odą 
į kelias savaites. Bet yra be
viltis dalykas manyti, kad ga
lite išbaltinti savo veidą per 
naktį. Atsargiais, palengvais 
žingsniais atsieksite to tik per 
ilgesnį laiką.



Moterų Skyrius
AČIŪ LIETUVOS NAŠLAIČIU FONDO 

APKOTOJAMS ‘ _ _ _ _ _  )

11 So I Ups To Him.. ."

WHEN Jimmy Durante came to see his favorite actress 
Margaret O’Brien on the M-G-M set where the child star is 
currently filming “Tenth Avenue Angel,” he had to ieiil one 
of those tall stories that “Maggie” loves so dearly.

Kada Chicagos lietuviai visi 
išsijuosę dirba Lietuvos naš
laičių pagalbai, aš irgi noriu 
kiek galėdama tą gerą suma
nymą paremti. Ir šia proga aš 
parašau laiškelį p-iai A. G 
Yatužienei, R. F. D., Palmyra 
N. J., kuri pamačius skelbimą 
kad Cbicagos lietuviai rengia 
našlaičių naudai pikniką pri
siuntė penkinę ir dvi jos ran
kų darbo gražiai išsiuvinėtus 
skarfus, kurie bus skiriami 
kaipo dovanos. Varde vargšu 
našlaičių širdingai ačiū p-iai 
Yatužienei.

Antrų padėkos žodį tariu 
poniai Teofilei LaŠienjei, R. 
F. D. 1, Rox 245, Michigan 
City, Ind. Ji atsiuntė dvide
šimts dolerių pašto perlaidą ir 
paėmė bilietu į pikniką. Ga
vus šių geraširdžių lietuvaičių 
laiškus, nepajutau, kaip pabu
čiavau juos ir per ašaras juos 
skaičiau. Susijaudinau ir kar
tu džiaugiaus, kad savo tarpe 
turime tokiu nuoširdžiu lietu
vių tautiečių, kurie rūpinasi 
tiek pačios Lietuvos nepriklau
somybės atsteigimu, tiek jos 
žmonių, visur išblaškytų, ger
būviu.

Piknikas sekmadienyje.
Nors ne visą laiką man Chi- 

cagoje tenka būti, bet visgi 
pasisekė parduoti 40 bilietų į 
sekmadienio pikniką, kuris 
rengiamas naudai Lietuvos 
našlaičių. Visiems, kurie pir
kote bilietus šiam piknikui,

LIETUVĖS MOTERYS DĖKOJA 
UŽ PARAMA 

K/

šiomis dienomis Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do vadovybė gavo lietuvių mo
terų, gyvenančių ištrėmime Eu
ropoje, laišką, kuris geriau pa
sako, nei koks liudijimas iš ša
lies, ką reiškia tokios organiza
cijos, kaip B ALF, darbas ir pa
rama tiems, kurie kenčia badą, 
skurdą ir iš viso sunkų gyveni
mą.

Štai žodžiai, kuriuos parašė 
lietuvės moterys, susibūrusios į 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus^ 
Vyriausią Moterų Komitetą:

“Brangios Lietuvės !
Mes čia susibūrę lietuviai, 

prisiglaudę Europos kareivinių 
griuvėsiuose nuo šiaurės jūros 
iki Adriatikos pakrančių, paže
minti, beteisiai, be tėvynės, be 
namų, kai kur ir be duonos — 
nešame mūsų baisią treminio 
dalią ir savo buvimu nuolat kal
bame į pasaulio sąžinę, kad nė
ra taikos, kol milijonai paverg
ti, kol ištisos tautos atiduotos 
beribei sauvaliai.”

“Mes čia gyvename bendrai 
tam, kad išlaikytume savo tau
tinę sąmonę ir kultūrą ir palai
kytume savo tremtinių materia
lines bei dvasines jėgas.

“Tiems uždaviniams atsiekti 
milžinišką globą, paramą bei 
pagalbą per Jūsų sukurtą BALF 
organizaciją nešate jūs, Ameri
kos broliai ir sesės. Mes tos 
dosniai ištiestos rankos niekuo
met nepamiršime, už i a mes bū
sime Jums amžiais dėkingi. Mes 
aiškiai nujaučiame, kad be ak
tingos, nuoširdžios, rūpestin
gos Amerikos moters lietuvės 
tas negalėjo įvykti. Apie tai liu
dija mums kūdikių kraiteliai, 
kūdikiams bei (ligoniams mais
tas, vaistai, suaukotos tūkstan
čiais moterų suknelių bei rū
pestingai j drabužius įdėtų siū
lų kamuoliukai.”

“Kiek tūkstančių žmonių, ku
rie būtų jau apdriskę, jūs ap
rengti, kiek tūkstančiams kūdi
kių išdalinta yra vystyklių, 
kiek sušelpta ligonių, kiek pa
remta besimokinančio jaunimo, 
kiek našlių bei išdraskytų šei
mų jūs sušelpė t savo, aukomis 
ir darbu, — apie tai praneš 
jums tos organizacijos, kurios 
tą darbų čia mūsų tarpe vyk-

varde našlaičių tariu gilią 
padėką. Žinau, kad jeigu bū
tų galima, tai patys našlai
čiai išbučiuotų ir jums padė
kotu.

Pikniką, kaip jau žinote, 
rengia Lietuvių Žemaičiu Kul
tūros Klubas; Chicagos Lietu
vių Suvalkiečių Draugija; Ute
nos Socialis Klubas; Brighton 
Parko Moterų Kultūros Klu
bas; Joniškiečių Pašalpos ir 
Kultūros Klubas ir Krakiškių 
Klubas. Piknikas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 15-tą dieną, Lie
pos Darže, Keane Avenue, 
prieš Lietuvių Tautiškas kapi
nes. Neturintiems automobiliu, 
nuvažiavimas yra patogus. Va
žiuokite 63-čiais karais iki ga
lui linijos, ten gausite kitą 
karą.

Piknikas bus linksmas su 
programa ir įvairiomis dova
nomis. Dovanų yra daug iš 
toliau prisiųstų ir ant vietos 
įteiktų. Bus gera muzika, ga
lėsite pasišokti, padainuoti, 
šeimininkės paruoš skanių 
Valgių, bus ir visokių gėrimų.

Chicagos ir apylinkės lietu
viai esate kviečiami dalyvau
ti šiame parengime, — ne tik 
kad smagiai laiką praleisite 
tyrame ore su draugais bei pa- 
žįstmais, bet savo atsilanky
mu prisidėsite prie labdarin
go darbo.

Iki pasimatymo sekmadienį, 
rugsėjo 15-tą dieną, Liepos 
darže.

—Barbora Gurskienė.

do.”
“Mes norime tik Jums, Amen 

rikos lietuvėms, iš gilumos mū
sų širdžių tarti už tai nuošir
džią padėką.

“Mes tikime, ir gyvename tik 
tuo tikėjimu, kad laisva, prisi
kėlusi Lietuva vėl sužėrės ir 
gaivinančius šilumos spindulius 
galės vėl siųsti visiems savo 
vaikams, jų tarpe ir Jums už
jūrio lietuviams.”

Tai tik vienas iš daugelio laiš
kų, kurie plaukia iš užjūrio A- 
merikos lietuviams, 
dėkingumą ir pagarbą tiems, 
kurie supranta ar atjaučia pa
bėgėlių gyvenimą.

Tūkstančių tūkstančiai jų rei
kalingi mūsų pagalbos, kurios , nių. Jam pačiam teko ne vieną 
prašo lietuviai pabėgėliai švedi-
joje, Danijoje, Prancūzijoje, 
Belgijoje, Šveicarijoje, Ispani- 
nijoje, Olandijoje, Vokietijoje, 
Austrijoje ir kitur. Daug drabu
žių, avalynės, knygų ir kitų 
reikmenų jiems nusiųsta, bet 
daug dar reikia. Nemažai nu
siųsta maisto, bet dar daugiau 
reikia.

Dabar BALF veda vajų, ku
rio metu renkami padėvėti ir 
nauji drabužiai, batai, baltiniai, 
knygos, mokyklų reikmenys, 
kenuotas maistas suaugusiems 
ir kūdikiams. Visi geros valios, 
aukoti galintieji asmens malo
niai iš širdies esate prašomi 
peržiūrėti savo namus — Jūs 
ten rasite ką nors, kas gali bū
ti padovanota vargstančiam lie
tuviui, o ypač kūkikiams, vai
kams, ligoniams ir seneliams. 
Visas aukas prašome siųsti į 
BALF sandėlį, Lithuanian Re
lief Warehouse, 101 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y., kur visi 
gaunami daiktai tinkamai pa
ruošiami išsiųsti į tas vietas, 
kur parama labiausiai reikalin
ga.

Prisiminkime, ką lietuvės mo
terys savo padėkos šodyje yra 
pasakiusios, žinokite, kad lietu
vis savo geradarių neužmiršta. 
Ištieskime pagalbos ranką da
bar, kai ji labiausiai reikalin
ga. Kas greit duoda, sakoma, 
dvigubai duoda. Nevėluokime. 
Apsidairykime. Ką galime au
koti, aukokime šiandien, o ry
toj — neškime į savo mieste

Į IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS Į
Pereitos savaitės kolumnoje 

pradėjau rašyti apie įdomias 
Los Angeles apylinkes. Norėjau 
aprašinėjimą tęsti, bet teko jį 
nutraukti, nes noriu pasidalin
ti su skaitytojais tuo, ką gir
dėjau apie mūsų tėvynės tra- 
gingą likimą iš dviejų tik šio
mis dienomis atvykusių iš Eu
ropos asmenų.
.Pirmiausia kalbėjo studentas 

Beleckas, nesenai atvykęs pabė
gėlis.

Mėginsiu perduoti jo kalbos 
turinį, bet geidžiu, kad kiekvie
nas turėtų progos šį jaunikaitį 
išgirsti. Kiek teko su juo kal
bėtis, jis mano daugelį miestų, 
net buvusią mano gyvenamą 
vietą Toronto aplankyti.

Jis buvo Lietuvoje studentas. 
Užėjus pirmą kartą priešams, 
mėgino dar keletą mėnesių stu
dijuoti, vienok metė mokslą ir 
išbėgo į miškus, kad galėtų iš
vengti išjvežimo ar mirties pa
vojaus.

Mokslas jau nebuvo įmano
mas, kada kasdieną girdėjo naš
laičių raudas, netekus tėvo, mo
tinos, brolių ir seserų, kurie 
arba vietoje buvo nužudyti, ar
ba išgrūsti į Sibiro dykumas.

Teko jam net ištisus tris mė
nesius po visus Lietuvos miškus 
slapstytis ir susidurti su visos 
šalies nuskriaustais. Jam teko 
be galo daug kančių matyti, 
kas ir dabar dar jį sprangina, 

reikšdami, kai drebančios lūpos tai karto
ja.

Teko jam ir tose bjauriose 
kempėse gyventi, kur visko 
truko, išėmus kančių ir žudy-

rytą padėti išnešti lavonus, ku
rių per vieną naktį kartais at
sirasdavo nuo 40 iki 100. Jis 
jautė, kad jei ne šiandien, tai 
ryt jau ir jo eilė ateis,, bet jo 
laimei karo pabaiga prisiartino, 
arba, teisingiau tarus, didžiųjų 
mūšių pabaiga jo gyvybę išgel
bėjo.

Lietuviai bėgo nuoi tironų lau
kais ir miškais, plaukė upėmis, 
kad galėtų susirasti prieglaudą, 
kad kur galėtų pabuvoti gy
viems, nes jie Lietuvos nenorė
jo išsižadėti, vargus lengvąją 
mirei a pamainyti. Jie ieškojo 
progos ir momento Lietuvai gy
viems pasišyęsti, ją vėl atsta
tyti, ją vėl laisvą matyti.

Jam teko matyti tūkstančiai;' 
bėglių einant per bombarduo
jamus ir iš oro apšaudomus til
tus. ,

Juk jis dar jaunas Lietuvos 
žiedas, bet kaip jau giliai pa
žeistas... Juk gana kasdieniniai 
gyvenimo sunkumai ne vieną 
ir milžiną pakerta, net suaugu
sį, surumbėjusį žmogų, o ką 
apie jauną bekalbėti!

Bet dėka jo jaunatvei, gabu
mui ir žvalumui jis laimingai 
nuo kulkos paspruko ir gyvu 
žodžiu dabar mums apie lietu
vių ir Lietuvos likimą gali pa
pasakoti, kad mes žinotumėm ir

veikiantį BALR skyrių ar siųs- 
kime tiesiog į sandėlį.

Lithuanian Relief Warehouse,!
101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

suprastumėm dabartinę savo 
pareigą gimtinei ir tautai.

Antras kalbėtojas buvo jau
nas kunigas, buvęs Telšių ka
pelionas, žemaitis iš šviekšnos, 
Jonas Kučinskas.

Šis kunigas tik atskrido iš 
rytų Amerikos. Nors išvargęs, 
vienok jis labai vaizdžiai, jaut
riai kalbėjo apie tautos vargus 
ir kančias.

Jis papasakojo apie išskirsty
mą dabartinių lietuvių į 4 gru
pes. Pirmoji, laimingiausioj i 
grupė, — tai Amerikos lietu
viai, kurie turi galią bent ką 
padaryti Lietuvai ir lietuviams. 
Jie turi visokeriopą laisvę ir tei
ses. Antroji grupė — tai pabė
gėliai draugingose zonose. Tre
čioji ir ketvirtoji grupė — tai 
Rusijon ištremtieji ir Lietuvoj 
užsilikusiej i priespaudoj e.

Pastarosios abi grupės yra 
pavojuje kasdieną, ir jų liki
mas netikras kas valandą.

Prieš jam atvykstant į Suv. 
Valst. teko girdėti vieną pabė
gėlę lietuvaitę iš Rusijos Sibi
ro perduodant prašymą nuo di
džiulės lietuvių tremtinių mi
nios, kad prezidentas Truma- 
nas atominę bombą numestų 
tenai, kur jie esti, apgyvendinti, 
nes mirtis juos iš jų kančių iš
vaduotų.

Šie abu jaunalietuviai yra ku
pini tautos meilės, yra geri ir 
sąžiningi žmonės, kurie nori 
sužadinti tautinius jausmus už
šalusiose širdyse. Jie žino, kad 
kai mes pilnumoje tą visą su
prasime, tai vieningai sujungę 
jėgas išjudinsime užsprangintą 
teisybės kelią.

Lietuvos ir jos vaikų reika
las yra mūsų pareiga, todėl juo 
greičiau mes įsipareigosime, 
tuo greičiau mes pagelbėsime 
sau ir tėvynei.

Tame pačiame suėjime prof. 
K. Pakštas jautriai atpasakojo 
buvusio prezidento Stulginskio 
gyvenimo istoriją.

Paminėsiu iš jo kalbos, kad 
prez. Stulginskas buvęs vienas 
iš milijonų, kuris su teisybe 
skaitėsi pilnumoje. Jis neturėjo 
jokios policijos asmeniniam 
saugumui. Jis nė durų nerakin
davo, nes jis pats būdamas tei
singas žmogus jautė pilną pasi
tikėjimą ir norą gyventi taip 
lyginai, kaip kiekvienas pilietis 
kad gyveno.

Senelis Stulginskas irgi buvo 
į Sibirą ištremtas ir tenai nuo 
sunkaus darbo ir nepakenčiamo 
klimato kančiose mirė pradžio
je šių metų. Jo pagarbai visi 
atsistoję tyliu susikaupimu jam 
galvas nulenkė.

Taip tai buvo praleistas vie
nas vakaras šv. Kazimiero pa
rapijos kambaryje. Buvo suau
kota 40 su viršum dolerių, ku
riuos norėjo paskirti studento 
Belecko kelionės išlaidoms, bet 
šis geraširdis lietuvis pareiškė, 
kad tie pinigai yra kur kas rei
kalingesni išvietintų lietuvių 
fondui. Nuo savęs esu dėkinga 
prelotui Macijauskui, kad tą 
sueigą sušaukė, nors ir netvir
toj sveikatoje būdamas. Ačiū, 
lietuviškas ačiū abiem svečiam 
kalbėtojam. —Stella

CHAKI ER CLOTHING

This tiny baby in Brittany, France, 
wears garments from a layette 
provided by the American Red 
Cross, whose chapters have sup
plied 6,957 layettes for Brittany 

alone.

Padėkime Lietuvos 
Našlaičiams

Chicagos šeši klubai 
Kaip Lietuvos ąžuolai 
Šimtamečiai ką kerėjo 
šiaurės vėjo neatbojo.

Karštai myli tėvų šalį 
Užmiršt’ jos niekad negali 
Pavergta ji šiendien liko 
Baisus smūgis ją sutiko.

Kada „gimtinė vaitoja 
Lietuvis už ją kovoja, 
Girdi jis našlaičių raudą, 
Giliai jam tad širdį skauda.

Pagalbą jiems nori suteikti 
šeši klubai praded’ veikti, 
žemaičių Klubas pirms pradė

jo, 
Ir Suvalkiečiai greit prisidėjo. 

Uteniškiai taip pat stojo, 
Moterų Klubas galvojo, 
Kad ir joms reik prisidėti, 
Našlaitėliams pagelbėti.

Joniškiečiai ir Krakiškiai, 
Vlisi broliai chicagiškiai, 
Žagariečiai 'tik bijojo, 
IPrie vienybės jie nestojo. 

Sako “vaikus reiks auginti, 
Kas galės juos išmaitinti, 
Tegul veža pas Staliną 
Komunistais lai augina.”

Taip kalbėjo žagarietis, 
Rėžė spyčių susirietęs, 
Klūbiečius taip jis klaidino, 
A Įkalbėt visus mėgino.

Bet lietuvis ąžuolinis % 
Stoja dirbti dėl tėvynės, 
Sibiro vėjo jis ne’tboja, 
Kur po klubus vis lakioja.

Kūdikėliai našlaitėliai,
Nežino kur y r’ jų tėveliai, 
Juos kacapai išgainiojo, 
Jų tėvus nukryžiavo j o.

Jų naudai rengia gegužinę,— 
Tie, kur širdį tur’ krūtinėj, 
Ten turi visi važiuoti, 
Tyraus oro pakvėpuoti.

Tai rugsėjo penkioliktą,
Dar prieš pietus vienuoliktą, 
Liepos danžan mes važiuosim. 
Gražioj gamtoj pabuvosim.

Tuom našlaičius mes paremsim, 
Jaunus kūnelius pridengsimi, 
Nušluostysime ašarėles, 
Kurios vilgo jų veidelius.

—Barbora Gurskienė

MAISTAS
ŽEMAIČIŲ ŠIUPENIS
Paskirtą šiupeniui mėsą, ge

riau nevienodą, ir bent kiek rū
kytų lašimukų, išvirti vandeny
je, pridėjus druskos, svogūnų, 
pipirų, lapelių. Išėmus mėsą, 
įdėti kiek reikia miežinių kruo
pų ir virti į tirštą košę. Baigiant 
virti, pridėti atskirai virtų, kiek 
čielų žirnių. Valgoma su pir
miau išvirta mėsa.

—o—
LAŠTETAINIAI

Puodukas šalto vandens, 1 
kiaušinis ir rupių kvietinių mil
tų, kad pasidarytų gan stipri 
tešla. Paimti, pavilgius vande
nyje, gabaljuką tešlos, nedidelio 
obuoliuko didumo, padaryti vi
sai apskritą, įspausti geroką 
duobutę ir virti truputį drus- 
kuotame vandenyje. Perpilti, šal 
tu vandeniu, įdėti į molinį, pa- 
plokštį dubenį, apšlakstant gau
siai sutirpytais su svogūnais la- 
šiniukais. Dėti eilėmis. Pripil
džius, įdėti į pečių kokiai va

landai, saugojant, kad neapdeg
tų. 

---O'—
ŽĄSIS SU RŪGŠČIAIS 

KOPŪSTAIS
Paimti kiek reikia kopūstų, 

pavirinti, kad nebūtų perrūkš- 
tūs, nupilti vandenį, sudėti į ge
rą gilią blėką, ant jų sukapotą 
pasūdytą žąsį ir kepti. Paduo
dama su ta blėka.

—o—
Sutrintos bulvės su rūg
ščios Smetonos ir cibu

lių sriubele
4 pusėtinai didelės bulvės 

nuluptos ir į smulkius šmote
lius supi austytos.

1 šaukštukas druskos
1/4 dalis šaukštuko pipirų 
1/4 dalis puoduko miltų 
vienas cibulis smulkiai su

pi austytas
3 šaukštai riebalu
pusė puoduko vandens
pusė puoduko rūgščios Sme

tonos
1/4 dalis puoduko sutarkuo

to sūrio.
Virk bulves 20-30 minutų 

arba tol, kol bus minkštos, 
nupilk vandenį į puoduką. Su
trink bulves, pridėk druskos 
pipirų ir miltų, gerai išplak, 
padaryk ritinėlius ir įdėk į 
kvortinį “casserole” . gerai iš
teptą riebalais. Pakepink cibu- 

,lį riebaluose, pridėk tą pusę 
puoduko vandens nuo virtu 
bulvių nusunkto ir įpilk rūgš
čios Smetonos.

Dabar užpilk ant bulvių ri
tinėlių, apibarstyk su tarkuo
tu sūriu ir kepk neperkaršta- 
me pečiuje maždaug 20 minu
tų.

Skanus valgis—patiks visai 
šeimai. Ir nebrangus. Pamė
ginkite, o

PYČĖS Ekstra didelės /Į sv

SUTAUPYKI! DAUGIAU PINIGU!
PASITENKINKIT GERESNĖS RŪŠIES 

MAISTU IR GROSERIŲ PRODUKTAIS! 
Pirkite “MIDWEST STORES” Krautuvėse

IŠPARDAVIMAS! Pėtnyčioj ir Subatoj, RUGSĖJO 13 ir 14 D. D.

GERIAUSIOS MICHIGAN ELBERTA Laisvos nuo kauliukų

29c
GIRIAUSI JONATHAN arba McINTOSH
Raudoni OBUOLIAI Dideli 2 sv. 23c 
GERIAUSI RAUDONI DELICIOUS OBUOLIAI 2 sv. 25c

IDAHO ITALIAN PRUNE SLYVOS Dideles 2 sv. 25c 

CALIFORNIJOS BARTLETT GRUŠIOS Geriausios 2 sv. 27c 

CALIF. VYNUOGĖS Geriausios Rūšies, Saldžios besėklės Sv. 17c 

WISCONSINO KOPŪSTAI ’ Patys geriausi 3 sv. 10c 

MINNESOTA SAUSIEJI CIBULIAI Patys geriausi 4 sv. 10c 

ORANGE PEKOE AND PEKOE
Lipton’s Juodoji Arbata % sv. pak. 25c
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“OUR MOTHER’S” GRYNA COCOA Svaro pakelis 10c 

“TIPPY’S” NAUJO PAKAVIMO oįn
NAMŲ STILIUM PAGAMINTI AGURKUČIAI Pt. džiaras tOG 

“HABITANT” tikrai prancūziško stiliaus

ŽIRNIŲ SRIUBA Didelis 28 unc. ken. "J 7 C 
“TRELLIS” BIRŽELIO ŽIRNIAI 20 unc. kenai 2 už 29c 

“SHURFINE” SURAIKYTOS MORKOS 20 uncijų kenas 10c 

“MIDWEST” SURAIKYTI BUROKAI 20 uncijų kenas 13c 

TIKRA CALIFORNIJOS LEMONO SUNKA

“REALEMON” " ...,„.M.27c
I 

“MIDWEST” GERIAUSIAS NATŪRALŪS
GRAPEFRUIT JUICE 46 unc. kenas 37 c
“LIBBY’S” CALIFORNIJOS ŠPINAKAI 18 unc. kenas 18c 

“LIBBY’S” SLYVŲ SUNKA Kvortinės bonka 32c

“20 MULE TEAM” BORAX Svaro pakelis 15c

“BORAXO” RANKOMS VALYTI 8 uncijų kenukas 14c 

“LITTLE BOY-BLUE” LAZURKA 2 bonkos 17c

icpTURn” VALO VISKĄ O už OP*l i nu - 25c. pakeliais tvh

“FLEECY-WHITE”

BLEACH Gal. bonka 23c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Patogiau Pirkti
Kuomet perkama maisto pro

duktus, suprantama, šeiminin
kės nori gauti pirmos rūšies 
prekes ir žemomis kainomis. 
Taipgi pageidauja, kad krautu
vė būtų arti gyvenamų namų 
ir kad ten būtų didelis pasi
rinkimas prekių.

Visus tuos dalykus juos ga
li turėti, jei jos pirks Midwest 
krautuvėse, šiuose krautuve.se 
randasi geriausiso rųšies pre
kes, o kainos jų visuomet yra 
žemiausios ir kiekviena krautu
vė turi didelį pasirinkimą pre
kių. Chicagoj randasi virš 400 
Midwest krautuvių, tuo būdu 
nėra reikalo eiti toli nuo namų 
pirkti pirkinių.

Kita didelė pagalba šeiminin
kėms, tai savaitiniai išpardavi
mai. Jie suteikia šeimininkėms 
nurodymus, kokius produktus 
galima gauti ir kiek galima su
taupyti. Jų skelbimas nurodan
tis išpardavimą, telpa šiandien 
Naujienose. (Sk.)
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Grasina
Jugoslavijos užsienio reikalų vice-ministeris Alesh 

Bebler davė pareiškimų spaudai, kad Jugoslavija paliks 
karo stovyje su italais, jeigu ji negaus Gorizia miesto.

Šitas miestas guli prie pat demarkacijos linijos tarp 
Italijos ir Jugoslavijos, Giulia Venezia provincijoje. Ke
turių užsienio reikalų ministerių konferencija susitarė, 
kad didesnioji tos provincijos dalis būtų atiduota Jugo
slavijai, o mažesnioji kartu su Triesto uostu būtų paves
ta “tarptautine teritorija”. Pagal šitą planą du trečdaliu 
Gorizia miesto įeiną į Triesto sritį, o vienas trečdalis pa
lieka Jugoslavijos pusėje.

Bet Jugoslavija užsispyrė reikalauti viso Gorizia 
miesto, ir jos vice-ministeris dabar grasino “karo stoviu” 
Italijai, jeigu diktatoriaus Tito reikalavimas nebus pa
tenkintas !

Jugoslavijos diktatorius, sako, turįs 750,000 vyrų ka
riuomenę. O Italijai sąjungininkai ketina leisti laikyti 
tiktai 200,000 kareivių. Jeigu, pasirašius taiką su Italija, 
amerikiečių ir britų ginkluotos jėgos iš Italijos pasi
trauktų, tai Jugoslavijos armija galėtų bet kurią dieną 
įsiveržti į tarptautinę teritoriją ir pagrobti ne tiktąi Go
rizia, bet ir patį Triestą.

Aišku, kad šitokiose aplinkybėse baigti taikos klau
simą su Italija negalima. Maskva ir nenori,'kad jisai bū
tų išspręstas. Todėl ji įsakė savo pakalikams Jugoslavi
joje sabotažuoti taiką su Italija.

Jungtinės Valstybės ir Britanija yra pastatytos prieš 
pasirinkimą: arba nusilenkti diktatoriui Tito — arba lai
kyti savo armijas Italijoje ir toliau. Nusilenkimu jos nie
ko nelaimėtų, tiktai dar didesnius ragus užaugintų Mas
kvai ir jos pakalikams.

MobilizuojaJUriuomenę
Telegrama iš Romos praneša, kad per paskutines ke

lias savaites Albanija nuolatos traukia vis didesnes gink
luotas jėgas, į kurias įeina ir du rusų pėstininkų pulku, 
prie Graikijos sienos.

New York Times korespondentąs, kuris pranešė šitą 
žinią, sako:

“Albanijos kariuomenei padeda rusų karo pata
rėjai ir ją stiprina rusų karo medžiagos, kovojantie
ji lėktuvai, nedidelis skaičius vidutiniškų tankų, mor
tar ai, kulkosvydžiai ir amunicija.”
Pranešimas dar priduria, kad į Trianą (Albanijos 

sostinę) atvyksta rusų lauko kanuolių batarėjos iš Bel
grado (Jugoslavijos sostinės) ir yra siunčiamos į strate
gišką salą Saseno, kuri guli Valonos įlankoje. Šitą salą 
Albanija slaptai atidavusi Rusijai.

Tuo tarpu kai Jugoslavija grasina “karo stoviu” Ita
lijai, tai Albanija, kitas Sovietų Sąjungos satelitas, gra
sina Graikijai.

Prie ko tai veda?

Rusų Sauvaliavimas Austrijoje
Sovietų teismas Vienoje pasmerkė dvejiems metams 

į Sibirą Austrijos valdžios paskirtą “Austrian Settlement 
Association” vedėją, D. Kari Wilhelm’ą, už neišpildymą 
sovietų įsakymo, kad ta asociacija būtų likviduota. D. 
Karl Wilhelm yra 70 metų amžiaus žmogus ir ištrėmimas 
dvejiems metams į Sibirą reikštų jam beveik tikrą mirtį.

Svarbesnis tačiau yra pats principas: kokią teisę tu
ri bolševikiški okupantai davinėti įsakymus Austrijos 
valdžios paskirtiems valdininkams ir juos bausti be kitų 
sąjungininkų pritarimo? Austrija yra bendros Sąjungi
ninkų Tarybos priežiūroje. Rusija turi šitoje taryboje 
tiktai vieną balsą.

Associacija, kurios vedėju buvo paskirtas D. Kari 
Wilhelm, tapo sudaryta administruoti Austrijos piliečių, 
daugiausia žydų, turtus, kuriuos buvo pagrobę naciai, kai 
Hitleris prijungė Austriją prie Vokietijos. Bolševikai no
rėjo juos patys pasiglemžti, kaipo “nacių nuosavybę”. Bet 
Austrijos valdžia su tuo nesutiko, nes, atidavus tuos na
cių pavogtus turtus rusams, būtų nuskriausti tikrieji jų 
savininkai.

Kada sovietų okupacinė vyriausybė įsakė uždaryti 
įstaigą, kuri tuos turtus prižiūri, Austrijos valdžia įteikė 
apeliaciją keturių valstybių tarybai. Tačiau Stalino ber
nai, nelaukdami tarybos sprendinio, griebia nekaltą žmo
gų ir baudžia Sibiru!

Ar Amerika ir Anglija šitokį bolševikų sauvaliavimą 
toleruos?
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REPUBLIKONAI ATA
KUOJA ADMINISTRA

CIJOS POLITIKĄ
Ohio republikonų partijos 

konvencijoje senatorius Tail 
smarkiai puolė demokratų ad
ministracijos politiką užsienyje 
ir namie. Savo programinėje 
kalboje senatorius pareiškė, kad 
prezidentai Rooseveltas ir Tru- 
pianas vedė *‘Rusijos užgerini- 
mo politiką”, kurios pasėkoje 
yra paaukota “laisivė daugelio 
tautų ir milionų žmonių” ryti
nėje Europoje ir Azijoje.

Demokratams bus nelengva 
šituos kaltinimus atremti, ypač 
jeigu valstybės sekretorius Byr
nes nesugebės priversti Rusiją 
ištraukti savo kariuomenę iš 
okupuotų draugingų ir neutra? 
lių šalių.

“LAISVA” AUSTRIJA
Dar 1943 metais trijų užsie

nio reikalų ministerių konferen
cija Maskvoje nutarė padėti Au
strijai atsistatyti, kaipo nepri- 
klausomai valstybei. Sovietų ko
misaras Molotovas po tuo nuta
rimu pasirašė.

Bet šiandien, už 15 mėnesių 
po karo pabaigos, Austrija dar 
tebėra okupuota svetimų armi
jų. Kaip ir Vokietija, ji yra pa
dalinta į keturias okupacijos zo
nas. Kadangi Austrija yra maža 
šalis, tai šitas jos suskaldymas 
į keturias dalis daro jos padėtį 
visai nepakenčiamą.

BALTIJOS KRAŠTU REIKALAS 
PARYŽIAUS SPAUDOJE

Į Chicago yra atėjusios dvi 
iškarpos iš Paryžiaus, kurios 
parodo, kad Lietuvos ir kitų 
Pakaitės šalių klausimas yra gy
vai diskusuojamas tenykščio j e 
spaudoje.

Laikraštis “L’Hebdomadaire” 
rugsėjo 6 d. laidoje paskelbė 
kelių špaltų ilgio raštą, kuria
me paduoda eilę ištraukų iš 
memorandumo Latvijos klausi
mu. Tą memorandumą paruošė 
taikos konferencijos delegatams 
bufę, Latvijos parlamento na
riai, svarbiausių parti j ų lyde
riai ir pogrindžio judėjimo va
dai okupuoto j Latvijoje.

Raštąs nupasakoja kaip So
vietų Rusija klastingai užėmė 
Latviją, Lietuvą ir Estiją 1940 
metais ir padarė rinkimų ko
mediją; kaip Stalinas ir Hitle
ris iš anksto susitarė pasidalinti 
Lenkijos ir Paabltės teritorijo
mis, ir kaip latviai kovojo prieš 
raudonuosius ir prieš ruduosius 
okupantus.

Latviai baigia memorandumą 
pareiškimu, kad Latvijos žmo
nės tvirtai tikėjo, jog vakarų 
demokratijos karą laimės ir 
įgyvendins politinės laisvės ir 
demokratybės principus. Latvi
jos liaudis, kuri nepasidavė nei 
vienam okupantui, reikalauja, 
kad sovietų okupacinė armija 
būtų išvaryta iš jų teritorijos 
ir kad būtų sudaryta koalicinė 
vyriausybė, kurios pirmas ir 
svarbiausias uždavinys bus pra
vesti laisvus ir demokratinius 
seimo rinkimus.

Tas pats laikraštis, “L’Heb
domadaire” (kuris padavė šias 
citatas), rugsėjo 5 d. laidoje 
turėjo vedamąjį straipsnį apie 
Pabaltės kraštus, kuris palan
kiai atsiliepė apie dabartinę jų 
tragediją.

Kitas Paryžiaus laikraštis “Le 
Monde”, rugsėjo 4' d. numery
je įdėjo n ©įvardinto baltiečio 
laišką Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos klausimu. Autorius nuro
do, kad sovietų delegacija atsi
vežė į Paryžių tris kvislingus ir 
bandė juos įtraukti į taikos 
konferencijos delegatų skaičių 
su trijų ,Pabaltės kraštų “užsie
nio ministerių” titulais. Bet 
jiems tai nepasisekė, nes oficia
liuose sąrašuose yra įvardinti 
su titulais tiktai delegacijų pir
mininkai, o kitų delegatų yra 
paduotos tik pavardės.

Pirmieji į Austriją įėjo rusai. 
“Išlaisvinę” Austriją, jie plėšė 
jos turtą be pasigailėjimo, gėdi
no moteris ir žudė vyrus. Kada 
atėjo amerikiečiai, britai ir fran- 
cūzai, Raudonosios armijos dū
kimas apsistojo. Bet bolševikai 
nepaliovė grobę pramonės maši
neriją Austrijoje, pasiremdami 
tuo, kad nacių okupacijos lai
kais daugelį Austrijos dirbtuvių 
buvo paėmę savo kontrolei! vo
kiečiai. Raudonieji plėšikai tvir
tina, kad nacių nuosavybė pri
klauso jiems, kaipo “karo gro
bis”.

Vienos gyventojai, anot vieno 
Amerikos korespondento, šako: 
“Mes galėtume iškęsti trečią ka
rą, bet neiškęstume trečio iš
laisvinimo”.

Dabartinę savo krašto' padėtį 
jie apibūdina tąip:

“Austrija laisva — ir yra 
keturių valstybių okupuota. 
Ji yra nepriklausoma, bet ne
gali daryti jokių savo įs(aty
mų. Ji yra pripažinta, kaipo 
demokratinė valstybė, bet jos 
valdžia negali veikti, kaip ji 
nori.”
Svetimos armijos neišeina iš 

Austrijos dėl to, kad Stalinas 
atsisako atšaukti iš jos savo ka
reivius. Kol raudonarmiečiai ne
pasitraukia, turi palikti Austri
joje ir kitų sąjungininkų ka
riuomenės, nes, pasilikę vieni, 
raudonieji banditai vėl imtų žu
dyti gyventojus.

Laiško autorius toliau kriti
kuoja “Le Monde” skiltyse 
anksčiau pareikštą nuomonę, 
kad vakarų demokratijos “ty
lėjimu” sutiko su Pabaltės kraš
tų užgrobimu. Jisai cituoja tei
sėjo Jacksono padarytą pareiš
kimą Nurembergo byloje ir nu
rodo, kad U. S. Valstybės De
partamentas ir Anglijos užsie
nio ministerija tuojau pareiškė 
savo oficialį pritarimą Jack- 
sonui.

Autorius baigia laišką taip: 
“Baltijos žmonės tiki į teisingą 
taiką, paremtą Atlanto čarterio 
principais. Jie pasitiki vakarų 
demokratijų nusistatymo tvir
tumu ir painformuotos viešo
sios opinijos pagalba.”

Karo stovis prieš 
Maskvos agentus
TEHERANASE, Iranas, rug

sėjo 10 d. — Ispahan provinci
joj valdžia paskelbė karo sto
vį, kai patyrė apie svetimos 
valstybės agentų pastangas pa
kenkti krašto saugumui, pa
skelbė informacijos ministe- 
ris Firuz.

Komunistų suorganizuoti 
“demokratai” užpuolė kitų 
Irano partijų narius.

Čaharmehal provincijos gu
bernatorius areštuotas už są
mokslą prieš dabartine Irano 
valdžią.

—Maine valstijoj respubliko
nų kandidatai gavo balsų dau
gumą.

—Trumanas kalbėjosi su ka
ro jėgų viršininkais apie vie
no departamento sudarymą.

—Marš. Montgomery pareiš
kė, kad gen. Eisenhower yra la
bai didelis karys, vargu kitas 
būtų galėjęs taip pasekmingai 
vadovauti tokiom didelėm ar
mijom.

Reikalauja Chicagos 
Mokyklų Tyrinėjimo

Gubernatorius Green ketvir
tadienį pareiškė reikalavimą, 
kad Illinois legislatūros nariai 
republikonai tuojau padarytų 
Chicagos mokyklų tyrinėjimą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
OPA investigatorius pavartojo guminę lazdą, kai 

Los Angeles automobilių pardavėjas bandė pabėgti.

TAIKOS LIKIMAS

Paryžiaus viename iš prie
miesčių ir vėl visai netikėtai su-' 
tikau dievaičio Marso-Kovo du
krytę Taiką.

Ji atrodė labai sumenkusi, jos 
veidelis nežybėjo skaistumu ir 
jaunos mergužėlės nekaltumu.

Pamatęs ją pasisveikinau ir 
tariau:

--Štai jus ir vėl Europoje ma
tau, girdėjau buvote Azijon iš
vykusi?

- -Buvau, tik ne taip kaip bu
vo pasakojama, būk aš Kazaks- 
lane akmenis skaldžiau. Ne, aš 
viename sovchoze bulves sku
tau...

—Atleiskite, bet labai blogai 
atrodote. O kaip jums iš fenais 
pavyko parkeliauti?

—Parkeliauti... geriau saky
kite, kaip aš iš tenai išsprukau, 
bet geriau apie tai nekalbėti. 
Sakote, blogai atrodau, džiauki
tės, kad sveika išlikau... Juk jau 
pasikartojusi Miuncheno istori
ja ir veik einu savo vyresnio
sios sesers likimo pėdomis. Li
kau be tėvynės, kaip ir jūs vi
si ir štai turiu UNRRAos D. P. 
index card Nr. 013. Jei ne UNR- 
RA, vargu jūs čia mane regėtu
mėte, esu jtjai tarptautinei or
ganizacijai labai dėkinga ir kar
tu jus visus stipriai užjaučiu. 
Dabar esame vieno likimoi žmo
nės, be pastogės, be namų, be 
tėvynės ir be jokių juridinių 
sankcijų, — žodžiu—atsidūriau 
išvietintų tarpe... Lygiai taip, 
kaip ir jums daug kas taria gra
žių simpatijos žodžių, kilnios 
užuojautos, bet mano likimu 
mažai kas rūpinasi ir mano as
mens dokumentų niekas nenori 
pripažinti ir vizos neduoda. Jei 
keliauna, tai keliauna pėsčio
mis, saugiau ir patikimiau.

-—Tai gaila, kad jus toks 
skaudus likimas ištiko. Sakyki
te, kaip jūsų tėvelis gyvena

—O, jis taip rūstus, kaip nie
kuomet nebuvo. Tiek gerai, kad 
jau dėl sūnaus, mano broliuko 
Para Bellum kiek nusiramino.

—O beje, kur jisai dabar?
-—Iš Londono persikėlė į U. 

S. A. ir tenai kažkur lanko uni
versitetą ir fiziką studijuoja, 
tai štai mūsų tėvelis patenkin
tas. Sako, gal kas nors iš to iš- 
tyžėlio išeis, gal labiau suvyrės 
ir tikisi mano tėvelis senatvei 
paramos susilaukti, gal, girdi, 
nereikės vėl išnaujo imtis dar
bo. Matai, jau paseno ii* norėtų 
ramybėje mirti, bet rūstus ir 
mažai kalbąs.

—Atleiskite už mano smalsu
mą, girdėjau Paryžiuje jūsų 
garbei didelė konferencija ruo
šiama? Ar tai teisybė?

—Chm, iš tų senių visko ga
li laukti. Pirma kėsėsi išniekin
ti, o, štai dabar, kad savo tuos 
žygdarbius užtrinti iškilmingai 
ruošiasi mano skaistybę viešu 
aktu atžymėti. Ech, žinote, jau
nos moters visų paslapčių nesu
paisysi, bet geriau mes apie tai 
nekalbėsime, skubu...

—Ttai kur jūs taip skubate?
—Ugi einu į vieną restoraną, 

garbe jus nuošalyje palikti, O 
jei, jei tikrai mane mano sesers 
likimas ištiktų, tai būkite ra
mūs, mano brolis Para Bellum 
tikrai jumis pasirūpins ir mano 
tėvas savo sūnaus troškimus į- 
vykdins. Maža ką tėvas senas, 
oet jis. dar pajėgus. Tiek aš esu 
jūsų tautą pamilusi, tiek prisi
rišusi, kad jūsų vargai, tai ma
no vargai, jūsų likimas tai ma
no likimas... Juk, supraskite, 
kad tik dėl jūsų jau buvau net 
Kazakstane atsidūrusi ir štai da
bar likau UNRHAos globojama, 
taip lygiai kaip ir jūsų daugelis. 
Tur būt, mane supratote, iš 
jaunos mergužėlės daugiau ir 
reikalauti negalite, dėl jūs esu 
pasiryžusi visa kuo pasiaukoti...

Šitai tarus mergužėlė Taika 
apdovanojo mane tikrai nuosta
biu žvilgsniu ir nuoširdžiai spu
stelėjusi ranką atsiskyrė,

Į mano širdį spustelėjo gilus 
meilės jausmas ir didi mergu
žėlei Taikai pagarba.

Aš dėl jos tartų žodžių neabe
jojau. Dėl meilės, tiek vyriškis, 
tiek moteris gali daug ką pada
ryti ir daug kentėti.

Taikos mergužėlės nuoširdu
mu, jos atvirumu visai neabejo
ju ir tikras esu, kad ji tikrai ne
dalyvaus jokio tokioje konfe
rencijoje, nors tai būtų jos gar
bei suruoštoje, kurioje nebus 
mūsų tautos atstovai. O tose 
konferencijose, kuriose nebus 
Lietuvos valstybės atstovų ją ga
li pavaduoti tik jos broliukas 
Para Bellum.

Šis vyras, matyti jau eina tik
ru vyro keliu, jei fiziką USA 
universitete studijuoja, . o ne 
sportuoja.

Supantu ir dievaičio Marso- 
Kovo rūstybę ir susirūpinimą, 
jei jo dukrytė nesiryžta jos gar
bei ruošiamoje konferencijoje 
dalyvauti. Žinai tėvas, kaip ir 
kiekvienas tėvas dreba dėl savo 
dukros garbės ir jos likimo.

—Vistaspats 
Liepos mėn. 15 d., 46 m.

Amerikos Piliečiai 
Jugoslavijoj

Valstybės Departamentui bu
vo pranešta, kad vietiniai parei
gūnai neleidžia Amerikos pilie
čiams kreiptis prie Amerikos 
Atstovybės Belgrade. Buvo at
sitikimų, kad jų indentifikaci- 
jos dokumentai žuvo. Kai kurie 
žmonės, kurie buvo sulaikyti 
koncentracijos stovyklose, buvo 
grąsinami išdeportavimu į ne
žinomas vietas.

Padėti Valstybės Departamen
tui .apsaugoti Amerikos pilie
čius Jugoslavijoj, žmonės šioje 
šalyje, kurie žino, kad tame 
krašte yra Amerikos piliečių, 
prašomi pasiųsti sekančias in
formacijas Valstybės Departa
mentui:

(a) Vardus tų asmenų.
(b) Gimimo dieną ir vietą 

(pridėkite gimimo rekordą, jei
gu vietinis Amerikos pilietis.)

(c) Kur ir kada buvo natu- 
ralizuotas, jeigu naturalizuotas. 
Paduokite natūralizacijos certi- 
fikato numerį.

(d) Paduokite paskutinį adre
są Jugoslavijoj. Ir kada pa
skiausia sulaukėte žinių nuo j u.

[FLIS]

Draugijoms Siūloma 
Pasinaudoti 
Filmomis

Chicagos švietimo taryba tu
ri 78 filmas su svarbiais pamo
kinimais žmonėms, šitos filmos 
paliečia platų gyveninio mašta
bą — nuo kepimo virtuvėje 
klausimų iki kovos su vėžio li
ga.

Švietimo taryba praneša, kad 
piliečių organizacijos gali gau
ti filmas rodymui savo susi- 
rinkimuise ir iliustravimui pa
skaitų.

vienas italas ir dar kažkas pa
skyrė man tenai pasimatymą. 
Ką? nustebote, kad tokiais sli
džiais keliais pradėjo vaikščio
ti? Žinoma, kaip geras vekselis 
guli banke, tai viskas gerai, bet 
kaip jis pradeda, vaikščioti iš 
rankų į rankas, tai jo vertė tam
pa abejotina ir tenka visaip gal
vą sukti, kad nesusiprotestuo- 
tų... paskui nežinia kas jį turės 
išpirkti, o svarbiausia to protes
to pasėkos labai nemalonios 
daug ir visai bereikalingų kalbų 
sukeliančios. Tai matote, tenka 
kartais ir slidžiais keliais pa
vaikščioti, o Paryžius, vis dėlto 
Paryžiumi lieka, jo ir priemies
čių restoranai geresni, negu sa
kysime Maskvoje pirmos eilės 
restoranas, berods, tenai tik vie
nas tokių užsiliko. Na, sudiev, 
jau ir taip daugiau aš jums pa
sakiau, negu kukliai mergužė
lei tai privalu sakyti...

—Luktelkite, dar vienas klau
simas. Ar neteko jums Lietuvo
je pabuvoti?

—O kaip, buvau, tik nakties 
metu tenai ėjau, kaip iš tų na
mų nevalios grįžau, kuriuos ne 
viena bet dvi saulės, šildo ir švie
čia. ... . . .

Šiuos žodžius tariant mergu- 
žėlė Taika šelmiškai nusišypso
jo. .

—Tai ką jūs Lietuvoje matė
te, ką tenai girdėjote? Man tai 
labai būtų įdomu išgirsti...

—Ėjau nakties metu, tai visas 
kraštas išmirusiu atrodė. Pake
lėse daug kapų, daug jūsų vy
rų miškuose mačįau, bet niekas 
iš-jų nenorėjo su manim kalbė
ti, nepažino, nors jų tarpe ma
čiau daug pažįstamų veidų, ku
riuos anuomet Palangoje viešė
dama buvau sutikusi.’šiaip jums 
nieko negalėčiau daugiau pasa
kyti, nes žmonės tenai visai ne
kalbūs. . , -

—Atleiskite, dar vienas ir pa
skutinis- klausimėlis. -Spėju, jūs 
aktingai dalyvausite jūsų garbei 
ruošiamoje konferencijoje, tai 
gal teųai prisiminsite- Lietuvos 
vardą ar jos likimą?

—O, tai jau visai nekuklus 
klausimas, o ypač man, jaunai 
mergužėlei... Betgi atsakysiu, jei 
tik mane suprasite. Pirmiausia, 
nors ir toji konferencija mano 
garbei ruošiama, bet aš joje ne
dalyvausiu. Vieton manęs gal 
mano brolis Para Bellum, kurs 
nors priemenioję tūnos. Supras
kite, jei aš toje konferencijoje 
dalyvausiu, tai. nebus nei kaip 
mąp jūsų žemės likimu prasitar- 
li^Bet nenusiminkite, mano gar
bei dar ne viena puošni puota 
bus suruošta .ir jų vienoje aš 
tikriausiai dalyvausiu. Tik toji 
bus nuoširdžiai mano garbei 
konferencija suruošta, kurioje 
aš pati dalyvausiu ir tenai tik
rai ir jūsų atstovai, bus ir bus 
pilnateisiais nariais, tai savo li
kimą galėsite spręsti, taip kaip 
jums patinka ir kaip išmanote. 
Tikėkite, be jūsų atstovų aš jo
kioje konferencijoje nedalyvau
siu, tai man būtų per menka

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI



BENDROJO AMERIKOS LIETUVIU ŠALPOS
FONDO BIULETENIS

(Tęsinys) 
—o—

BALF 4 SKYRIUS 
RAPORTUOJA

BALF 4 skyrius, Chicago, Ill., 
praneša, kad nuo 1944 melų, 
lapkričio 9 d. iki 1946 m. rug
pjūčio 23 d. Centrui narių mo
kesčių pasiuntė sekančiai: 1941 
m. lapkričio 9 d. — $130.00;
1944 metų gruodžio 8 d. — $31;
1945 m. gegužės 11 d. — $4.00;
1946 metų vasario 7 d.—$15.50; 
1916 m. birželio 6 d. — $2.20; 
ir 1946 metų rugpjūčio mėn. 23 
d. _ $3.50. Išviso — $186.50.

Drabužių ir maisto surinkta: 
Per tų patį laikotarpį BALF 4 
skyrius drabužių ir maisto su
rinko 2,050 svarų, kuriuos per
davė Chicagos BALF Centralio

sandėliui. Be šių darbų, 4 sky
rius yra davęs šias aukas: Naš
laičių Fondui — $25.00; BALFo 
Apskrities Baby Shower — $20; 
Community Fund — $10.00 ir 
lietuvių šalpos reikalams — $35. 
Išviso 990.00.

Maisto ir drabužių siuntinė
liai: BALF 4 skyrius taip pat 
siuntė atskirus drabužių, mais
to ir knygų siuntinėlius lietu
viams tremtiniams įvairiuose 
Europos kraštuose: Italijoje, Da
nijoje, Belgijoje, Vokietijoje ir 
Prancūzijoje. Tokių siuntinių 
pasiųstą už $87.50.

Veiklesnieji skyriaus nariai; 
BALF 4 skyriaus veiklų veda ir 
tvarko šie veiklesnieji skyriaus 
nariai; kun. Petras Gasiūnas, 
Viktorija Daugirdienė (pirmi
ninkė), Bronius Tūbelis (sekre-

DIDELE LIETUVIŠKA JEWELRY 
KRAUTUVĖ

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas^kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIŲ
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave. Tel. VIRginia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

AUTOMATIC COAL STOKER 
NOW AVAILABLE

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI
I MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

Be sure to see
UNIVERSAL ROFER

CHEF
ZENITH

WESTINGHOUSE

MAGIC 
MAYTAG, 
PHILCO, 
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

ADMIRAL
ir kiti

Galima pirkti lengvais 
išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

—

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL.
Savings anil Loan Assncialion

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D, C.

torius), Viktorija Tūbelienė (iž
dininkė), Vincas Rėkus, Jonas 
Lebežinskas, Alex Laurinaits, 
Florence Rėkus, K. Bagentas, 
Jonas Bardauskas, Antanas ša
kys, Ona Mileris, K. Raustinie- 
nė, Ona Deksnienė. Šiam skyriui 
daugiausia yra pasidarbavęs 
skyriaus sekretorius Bronius Tū
belis.

Išrinko atstovę į BALF Sei
mų: Chicagos 4 skyrius šiomis 
dienomis pranešė, kad jau iš
rinko savo atstovų BALF Sei
mui, rugsėjo 18—19 d. New 
Yorke. Išrinkta skyriaus iždinin
kė Viktorija Tūbelienė.

—o—
ĮVAIRIOS BALF SKYRIŲ 

AUKOS
š. m. rugpjūčio uiėn, BALF 

Centras gavo šias aukas iš sky
rių; BALF 108 skyriaus, Chica
go, Ill, — $^28,21 vaikučiams 
drabužėlių ir mokykloms reik
menių; BALF Apskritis Chica- 
goje — $145.00 vaikučiams dra 
bužėlių ir $207 maistui ir mui
lui; 22 skyrius, Norwood, Mass, 
— $200 lietuvių tremtinių vai
kučiams; BALF 55, 38 ir 68 sky
riai, Cleveland, Ohio — $100.43 
maistui; 73 skyrius, Racine, 
Wis. — $80 vaikų drabužėliams 
ir maistui.

Be skyrių tremtinių reikalams 
aukojo draugijos ir pavieniai 
asmenys: J. Shalk iš Covert, 
Mich. — $4.00; J. Bankieta, 
Frackville, Pa. — $1.00; J, Ka
zakevičius, Chicago, Ill. — $5; 
šv. Rožančiaus draugija, New 
Britain, Conn. — $20 mokyk
lų reikalams; Juozas Žilinskas, 
Detroit,.Mich. — $100 vaikučių 
maistui; A. J. Frank, Detroit, 
Mich. — $10 bendriems šalpos 
reikalams. Iš viso aukų gauta 
$1,100.64,

—o—
Šv. Kazimero parapijos, Los 

Angeles, California, Tretininkai 
suaukojo 1,200 skardinių kon
servuotos mėsos, lietuviams 
tremtiniams sušelpti, šis maisto 
siuntinys jau išsiųstas tremti
niams Europoje,

—o—
ILLERTISSEN’O LIETU

VIAI GAVO BALF 
RŪBŲ SIUNTINĮ

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
skyrius Illertissen’e, Vokietijoje, 
šiomis dienomis BALFui prb 
siuntė šitokio turinio laiškų: 
“Seserys ir Broliai Lietuviai A- 
merikoje! Prieš keletu dienų lie
tuvių kolonijų Illertissen’o mie
stelyje Bavarijoje, Pietų Vokie
tijoje, pasiekė Jūsų surinktų ir 
suaukotų rūbų siunta. Gautieji 
daiktai buvo tarp mūsų išdalin
ti ir mes kiekvienas kų nors ga
vome”.

“Mes esame sujaudinti Jūsų 
nuoširdumu ir artimo nelaimės 
atjautimu. Mes giliai tikime, 
kad Jūs nė kiek nemažiau at jau
čiate ir mūsų senosios Tėvynės 
Lietuvos didžiųjų nelaimę, ku
rioje ji šiandien gyvena”,

*‘Šia proga mes norime Jums 
mūsų kolonijos vardu išreikšti 
nuoširdžiausių tremtinių padėkų 
už Jūsų gerų, gailestingų širdį, 
už tas moralines ir materialines 
aukas, kurias mes iš Jūsų gau
name”.

“Tegyvuoja Amerikos lietu
viai ir jų organizacijos!

“Tebūna mūsų padėka vi
siems broliams-seserims lietm 
viams, o taip pat ir mūsų rėmė
jui BALFui!”

“Lietuvių Kolonija
Illertissen’e”.

Taip atrodo didžiulės maisto krautuvės New Yor
ke, kur dėl trokų šoferių streiko krautuvės nebeturi 
šviežių maisto produktų.

Musų didžiausias troškimas yra, 
kad čia pasimokę mes galėtu- 
mėn būti tuo naudingi mūsų 
brangiai Lietuvai. —r Baigia stu
dentė,

—o—
Laiškas iš Strasbourg^: Vie

na lietuvė tremtinė rašo: “Tam
stų siuntinėlius, siųstus man, ga
vau. Už tokį didelį Tamstų rū
pestingumų tariu nuoširdų lie
tuviškų ačiū.”

“Tamstoms, tur būt, sunku ir 
įsivaizduoti, koks tai neapsako
mas džiaugsmas apima žmogų, 
kada atsiradus be Tėvynės, be 
namų, surandi žmonių, kurie 
rūpinasi tavimi, o ypatingai dar 
iš savų žmonių — tautiečių tar
po. Tamstų mums siunčiamos 
dovanos, duoda mums viltį, kad 
yra dar mūsų tautiečių, kurie 
rūpinasi ne tik mumis, bet ir 
mūsų brangia, Tėvyne — Lietu
va. Mes niekuo negalime Jums 
atsidėkoti, kaip tik nuoširdžiu 
lietuvišku ačiū, ačiū, ačiū...”

—o—
Laiškas iš Olandijos: “Labai 

širdingai dėkoju Jums už Jūsų 
gerų širdį, už prisiųstų siuntinį, 
kurį gavau š. m. rugpjūčio 1 d. 
Aš nieko neturėjau... Vargstu 
nuo 1943 metų ir nežinau kada 
pasibaigs tas vargas.”

Iš Illertissen’o: Vienas trem
tinis šioje lietuvių stovykloje, 
radęs drabužio kišenėje aukoto
jos Kairiuos Simonaitienės adre
sų, Wilkes Barre, Pa., jai rašo: 
Prieš keletu dienų mūsų lietuvių 
Illertisseno stovykloje buvo da
linami gauti iš Amerikos, lietu-

šų, tai skubiausiai rašau Tams
tai šį padėkos laiškų, dėkoda
mas, kad man būnant vargstan
čioje būklėje, tapau sušelptas 
geraširdžio tautiečio.”

—o—
GAUTA IR IŠSIŲSTA 

RUGP. MĖNESĮ
Nuo š. m. rugpjūčio 1 d. iki 

rugpiūčio 31 d. imtinai, BALF 
Sandėlyje gauta šie siuntiniai: 
17,582 svarai drabužių ir avaly
nės; 488 svarai įvairių maisto 
produktų; 187 svarai knygų; 72 
svarai mokykloms reikmenų; 15 
svarų vaistų ir 22 svarai lietu
viškų gaidų, kurias do v anojo J. 
Žemaitaitis, Brooklyn, N. Y.

Per tų patį laikotarpį iš BALF 
sandėlio išsiųsta , lietuviams 
tremtiniams Europoje: vitami
nų, ryžių ir vaikams maisto pro
duktų — 7,530 svarų, $1,677.40 
vertės; 4,000 svarų riebalų, $1,- 
120.00 vertės; 23,521 svarų įvai
rių maisto produktų, mokyk
loms reikmenų, bankų kūdi
kiams penėti ir žindukų — $4,- 
120.30 vertės; Cod Liver Oil 2,- 
570 svarų, $675.00 vertės. Ben
dra visų rugpiūčio mėn. siunti
nių vertė siekia $7,592.70. Kiti 
maisto ir drabužių siuntiniai te
beruošiami ir laukia vietos lai
ve.

Rugsėjo mėnesio pradžioje iš 
BALF’ Sandėlio į Vokietija ir 
Austrijų lietuviams išsiunčiama 
63 dėžės lietuviškų knygų, 8,- 
647 svarai.

—o —
KO LIETUVIAI TREMTI

NIAI DAUGIAUSIA
PRAŠO

Lietuviai tremtiniai Europoje

vių suaukoti rūbai. Man kaip 
tik teko vienas kostiumas. Ne
tikėtai radau švarko kišenėje Į 
aukotojo, t. y., Tamstos antra- laiškais ir gyvu žodžiu per at

vykstančius į' Ameriką tremti- 
nius-imigrantus, prašo Amerikos 
lietuvių šių būtiniausių daiktų: 
4) įvairių drabužių ir avalynės 
vaikučiams; 2) vystyklų ir dra
bužėlių mažiems kūdikiams, 
ypač naujagimiams; 3) žiemi
nių paltų, megstinukų (svede- 
rių), sijonų ir šiltų suknelių. 
Daugiausia trūksta moteriškų 
baltinių ir kojinių. 4) Vyrams 
labiausiai reikia marškinių, bal
tinių ir kelnių, taip pat megsti- 
nių ir žieminių paltų.

Renkant drabužius lietuviams 
tremtiniams, stenkimės paten* 
kinti vargstančiųjų brolių ir se
serų prašymus, ypač, neužmirš
kime vaikučių, kuriems pagal
ba pirmoj eilėj.

Drabužius ir kitus siuntinius 
siųskite į BALF Sandėlį, 101 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

—o—
DĖKOJA Už RUGPIŪČIO 

MĖNESĮ GAUTUS 
DRABUŽIUS

Šiomis dienomis gautas pra
nešimas iš vienos Europos ša
lies, kur lietuviai tremtiniai iki 
šiol nebuvo gavę jokių drabužių 
ar avalynės iš Amerikos lietu
vių, kuriame Amerikos lietu
viams pareiškiama tokia padė
ka: “Nuoširdžiai leiskite padė
koti už ką tik iš Amerikos gau
tuosius siuntinius su drabužiais 
ir batais. Amerikos lietuviai 
vargu ar galės įsivaizduoti lie
tuvių tremtinių, šiame Europos 
užkampyje džiaugsmą, gavus 
jau taip seniai išsiųstuosius iš 
USA drabužius.”

“Šiuo metu, pagal nustatytą 
planą, gautieji drabužiai yra 
pradedami dalinti lietuvių šei
moms”.

“Dėžės yra gautos labai tvar
kingai. Drabužiai ir batai nuo 
kelionės nėra nei kiek nukentė
ją”

—o—
ATVYKO SEPTYNI 

NAŠLAIČIAI
Rugpjūčio 31 d., laivu “Mar

ine Perch” iš Europos į Jungti
nes Amerikos Valstybes atvyko 
septyni lietuviai našlaičiai: Jo
nas Kružinauskas — 16 metų 
amžiaus; Jonas Martinkus — 
16 m, amžiaus; Arvydas Šimo
nis — 15 m. amžiaus; Stasys 
Siūtilas — 17 m. amžiaus; Al
bina Raulynaitė — 12 m. am
žiaus; Anelė, Stumbrytė — 17 
m. amžiaus ir Danutė Vasiliaus
kaitė — 16 m. amžiaus. Mergai
tės bus laikinai apgyvendintos 
pas Vargdienių Seseles, Putnam, 
Conn., o berniukai — Marija- 
napolio Kolegijoje, Thompson, 
Conn.

Kai jums prikimba veiksminis už^ 
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal
vos skaudėjimų, jaučiate nemalonų 
kvapų, vidurių suirimų, nevirški
nimų, nemigų, neturėjimų apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr.
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo.
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamt< s gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmų. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmų malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
fjat laiku pa- 
engvinti jūsų 

skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

PR IF B D 60c verl®? rikllil/v Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkštiea 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šj “Special Pasiū
lymo” Kuponų — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerį 11 uncijų $1.00 
vertės banką Gomozo ir ekstra 
—60^ vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D, (Išlaidos pridėtos).

V ardas................... ..... ... ....... .. .............

Adresas______ ___________________ _

Pašto Ofisas.............. ............................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-27S 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St.. Winnioea, Man.. Can.

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

—o—
PADĖKOS PRO AŠARAS

—Labai džiaugiuosi, — rašo 
viena tremtinė studentė, — ir 
nustebau netikėtai gavusi iš jū
sų dovanas, širdingai dėkoju 
Jums už šią pagalbą ir dovanas. 
Kaip labai jos man yra vertin
gos ir reikalingos — Jums gal 
net sunku tiksliai įsivaizduoti. 
Maisto produktais ir muilu pa
sidalinau su savo kolegomis, 
studentais, kaip ir aš.

—Kas pasaulyje pasirūpins 
mumis, benamiais tremtiniais, 
jei ne Jūs, brangūs tautiečiai 
užjūryje. Jūsų rūpėstinga^ran- 
ka mus globoja sunkiausiose gy
venimo valandose. Jūsų dėka 
mes galime studijuoti viename 
seniausių Europos kultūros židi
nių — Paryžiaus universitete.

Mes Parduodame 
MALONUMĄ...
Ne Receptus!

MES jūsų nekaltiname, 
kad jūs esate maitinami 

medicinos reikalavimais ir 
laboratoriškais cigaretų ty
rinėjimais šiose dienose. 

Z
Atvirai kalbant, Old Golds 

pakelyje gausite tik smagu
mą, o ne mažytes dvidešimts 
tubs gydymo, arba treatmen- 
tą. Rūkant gausite tik sma
gumą, malonumą iš skonin
gos tab akos, kuri yra pada
ryta moksliškomis priemonė
mis, kad būtų geriausia!

Taigi jei jūs norite gauti 
tikrą smagumą Old Golds pa
kelyje — išbandyk šiuos ci- 
garetus. Jie yra padaryti jū
sų smagumui—jūsų džiaugs
mui !

Made by 

populiaraus vardo 
tabako išdirbystėje 
per arti 200 metų.

O.Gs!Rūkyk

Jei Jūs Norite 
“Treat” Vietoje 
“Treatment...”

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

••-(NIGHT PHONE STE. 4182)

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107'/z S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

>■ Į -------------- /

Garsinkites “N-nose”
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LIETUVIU RATELIAI |

LIET. DEMOKRATU LYGA RENGIA 
IŠVAŽIAVIMĄ

GRAŽIOS ALDONOS JANULIS IR 
JAMES KATOS VESTUVĖS

ĮVYKS SEKMAD., RUGSfiJO 15-tą, LIBERTY DARŽE. 
IŠRINKO DU DELEGATUS Į LIETUVIŲ KONFE

RENCIJĄ, PASKYRĖ $10 AUKĄ.

Lietuvių Demokratų Lyga 
Cook kauntėje praėjusi ketvir
tadienį, rugsėjo 5-tą dieną, Da
riaus-Girėno legionierių svetai
nėje, 4416 S. Western avenue, 
laikė mėnesinį susirinkimą ir 
galutinai apsvarstė reikalus 
pikniko, kuris įvyks rugsėjo 15 
dieną Liberty Darže, prie 83 
gatvės ir Willow Springs kelio, 
ir išrinko darbininkus šiam rei
kalui.

Kadangi Lyga turi grupę klu
bų ir organizacijų, tai pirmi
ninkai šių organizacijų buvo 
prašomi prisiųsti po du darbi
ninkus.

Toliau kas liečia dienotvarkę. 
Pirm. A. Kumskis atidarė su
sirinkimą 8:15 valandą vakare 
Narių buvo nedaug, ba kai ku
rie negavo pranešimo apie su
sirinkimą dėl klaidingų adre 
sų. Mat, kai kurie klubai pa
keitė valdybos narius.

Prottokolas nebuvo skaitomas, 
nes ligos suimtas raštininkas 
V. •Stulpinas neatsilankė. Lai
kinai jo vietą užėmė Gurskis. 
Kadangi nebaigtų reikalų ne
buvo, tai eita prie naujų su
manymų.

Nutarta dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Tarybos Chicagos sky
riaus konferencijoje. Išrinkti 
du delegatai, būtent teisėjas 
John Zuris ir Al Kumskis, ir 
nutarta aukoti $10 šiam reika
lui. Be to, klubai buvo ragina
mi siųsti savo delegatus.

Toliau kalbą pasakė teisėjas 
Zuris, kuris dabartiniu metu 
yra Renters Court (namų sa- 
vininkų-rendauninkų teisme). 
Kalbėjo taipgi Wm. Balswick, 
užgirdamas Lygos darbuotę ir 
patardamas daugiau dalyvauti 
su jaunimu ir su grįžusiais iš 
karo veteranais.

Cibulskis įteikė kelias kny
gutes pardavimui bilietų sene
lių prieglaudos namui, kurias 
nariai apsiėmė parduoti. Paga
liau nutarta turėti masinį susi
rinkimą pirm ateinančių lap
kričio mėnesį balsavimų.

Išdalinta atvirutės klubams 
užkviesti savo draugus į Lygos 
pikniką, kuriame programą pil
dys Suvalkiečių Mišrus Choras 
ir bus įvairių kitokių progra
mos numerių, gera muzika, šo
kiai, užkandžiai ir rasos ant 
drąsos.

Prašom visus lietuvius atsi
lankyti į šį rudeninį išvažiavi
mą.

Kviečia Rengimo Komisija, 
visa Valdyba.

— Stanley G.

Nepamirškte Atvykti 
į Demokratą Pikniką

Sekmadienyje, rugsėjo 15 d. 
įvyksta Lietuvių Demokratų 
šaunus, piknikas. Piknikas bus 
Liberty Grove, Willow Springs, 
Ill.

Piknikas bus paįvairintas gra
žioms dainoms, žaislais ir kal
bomis. Dainuos Suvalkiečių 
Choras, ir pasakys vienatinę 
kalbą kandidatas ant Cook 
County ‘sherifo, Senatorius Ri
chard J. Daley. Atvyks ir dau
giau kandidatų į įvairias De
mokratų Partijos urėdus. To
dėl atsilankiusieji turėsite pro
gos su jais susipažinti.

Bus išdalinta net 25 įvairios 
dovanos. Bus garsus orkestras, 
skanūs gėrimai ir užkandžiai.

Todėl visus Chicagos lietu
vius kviečiame atvykti į šį Lie
tuvių Demokratų pikniką.

Lietuvių Demokratų Lyga 
Cook County.

V. M. Stulpinas,
Secretary.

AUBURN PARK. — Pp. Bro- 
nio ir Petronės Janulių, 8112 
So. Vincennes Ave., dukters, 
mokytojos Aldonos Januliūtės 
su jaunikaičiu James Katos į- 
vyko gražios, vestuvės rugsėjo 
7 dieną. Vestuvių puota Įvyko 
Petrokas svetainėje, 8462 So. 
Vincennes Ave. Svečių buvo 
daug ir visi linksminosi iki ank
styvo ryto, valgydami skanius 
valgius, gerdami gerus gėrimus 
ir šokdami grojant orkestrui.

Kaip jaunavedžiai, Mr. ir 
Mrs. James ir Aldona Katos, 
taip ir jaunavedžių tėvai yra 
visiems vestuvių dalyviams už 
vestuvėse dalyvavimą ir už gra
žias dovanas širdingai dėkingi.

&
Pp. Bronis ir Petronė Janu

liai yra retired biznieriai, gy
vena gražiame nuosavame na
me, kur pirmiau užlaikė 25 me
tus bučernės ir grosernės biz
nį. Jie yra seni Naujienų ir

Sandaros skaitytojai ir rėmė
jai. Išauklėjo gražią šeimyną, 
4 sūnus, Keistutį, Algirdą, Vy
tautą ir Raymondą, 2' dukteris, 
Aldoną ir Ventą. Visus išleido 
į aukštesnius mokslus.

Trysi sūnūs tarnavo Dėdės 
Šamo karinėse jėgose. Karys 
Vytautas tarnavo 3 metus Pa- 
cifike kaipo 1-mos klasės leite
nantas lėktuvų vairuotojas, ka
rys Raymond, seržantas gun- 
neris, Air Corps 2 metus Eu
ropoje, ir karys Algirdas, Pfc. 
Military Police, 3 metus; dides
nę dalį tarnybos jis. praleido 
Europoje, Belgijoje. Sūnus Kei
stutis yra vedęs. Duktė, p-lė 
Venta, dirba ofise, o Mrs. Al
dona Katos yra mokytoja Fern
wood mokykloje, 10041 South 
Union Avė.

Atsinaujino Naujienas me
tams laiko.

— Senas Petras.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietin tiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd Si.
NORTH SIDE.—BALF 4-to S*' 

liaus sandėlis .priima drabužiui 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka? 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to 

'■•I 'nkaro Sandėlis - Seserų nv 
mas, 1641 Wabansia A v*'

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
1216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

SUSIRINKIMAI

-NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

ONA RADZVILAS 
po tėvais šušaitė, 

gyveno 3249 S. Halsted St.
Mirė rugsėjo 11 d., 9:00 v. 

vakaro, 1946 m., sulaukus 37 
metų. Gimus Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, duktė Carolyn; 4 se
serys? Jadviga, Josephine, 
Frances ir Florence; 2 bro
liai: Kazimieras ir Antanas; 
4 švogeriai: Fred Haynes, 
Earl Troemner, Edward Zeu- 
ty, Reno Pagni; brolienės: 
Virginia Shusha. Ruth Shu- 
sha, teta Teklė Šopis, ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Antano 
B. Petkaus koplyčioj, 1410 S. 
50th Avė., Cicero. Laidotuvės 
įvyks pirmad., rugsėjo 16 d., 
8:30 vai. ryto iš konl. į šv. 
Antano parap. bažnyčią, o no 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kavines.

Visi a. a. Onos Radzvilienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė ir Giminės.

Laid. Direkt. Ant. B. Pet
kus, Tel. TOWnhall 2109

GYVENO 2617 W. 71st STREET
Mirė kovo 13 dieną, 1946 metais, 9 

valandą ryto, sulaukus 27 metų am
žiaus. Gimus Chicago, Ill.

Palaidota tapo kovo 18 d., švento 
Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą 
Joną, sūnų Jerry 5 metų ir dukterį 
Jeanne 4 metų; tėvus Juozapą ir Jad
vygą Vaičiulius; uošvius Kazimierą ir 
Kotriną Skrinskius ir daugiau giminių 
ir draugų. Liūdnai., atminčiai., mūsų 
mylimos dukrelės Juzefos bus laiko
mos šv. Mišios rugsėjo 13 dieną šv. 
Kazimiero Vienuolyne.

šeši mėnesiai laiko greitai praėjo 
kaip mūsų mylimoji dukrelė apleidai 
mus, bet mūsų širdies skausmas pa
silieka amžinai, tiktai retkarčiais lan

kydami tamstos kapą ir sodydami gėles ir laistydami gailiomis 
ašaromis kapą ir anksčiaus ar vėliaus ir mes visi atkeliausime 
pas tamstą į amžinojo poilsio vietą į amžinojo poilsio šaltus 
kapus.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Duktė, Tėvai ir Giminės.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
WlliKtir ........ ... . ............... . . .........................

-M*

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DWU KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKALO 
269 A. C. W. of A. susirinkimas 
įvyks penktad., rugsėjo 13 d. 7:30 
vai. vakaro, Amalgamated Centro 
name, 333 S. Ashland Blvd. Visi 
nariai dalyvaukite. —VALDYBA.

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 15 
d., 1 vai. popiet, paprastoj vietoj, 
įvyks svarbus Draugijos Lietuvos 
Ūkininko mėn. susirinkimas. Prašo
me narių susirinkti ,nes bus daug 
svarstoma apie rengiamą didžiulį 
Dr-jos 40 metų Jubiliejaus bankie- 
tą, kuris įvyks gruodžio 1 d., Da
riaus-Girėno svet. ,

—Antanas Valonis, pirm.
AMERIKOS LIET. „PILIEČIŲ 

PAŠ. KLUBO (12 Ward) mėn. su
sirinkimas įvyks sekmad., rugsėjo 
15 d., 1 vai. popiet, Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43 St.

—P. J. Petraitis, rast.

JUZEFOS SKRINSKIENĖS 
po tėvais Vaičiuliutė

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post*

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

į ■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 58W arba 5879

VINCENTAS DRUKTENIS 
gyveno 4504 So. Paulina St.

Mirė rugsėjo 12 d., 1946 m. 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoj. Amerikoj išgy
veno 35 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys, 
Stephanie Kandalec ir žentas 
John, Catherine Lynch ir 
žentas Peter; 2 sūriai, Vin
cent ir marti Angeline, John 
ir marti Betty Jean; 2 anū
kai, pusseserė Paulakaitienė 
ir jos šeima; brolio sūnai; 
brolio dukterys ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., rugsėjo 14 d., 8:30 v. | 
ryto iš kopi. į v. Kryžiaus ■ 
parap. bažnyčią, o .po gedu- k 
lingu pamaldų bus nulydėtas i 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Drukte- 
nio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna- 8 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Žentai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741.

KAZIMIERA ŠIMKIENĖ 
po tėvais Vitkauskaitė

gyveno 3134 So. Emerald Av.

Mirė rugsėjo 12 d., 5 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukus 46 m. 
amž. Gimus Tauragės apskr., 
Kaltinėnų parap., Ždonų km. 
Amerikoj išgyveno 23 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Bro
nislovas, 2 sūnai: Theodore 
ir Kazimieras ir marti Grace, 
ir kiti giminės Amerikoj. Lie
tuvoj — tėvas Karolis, 3 bro
liai, Teofilas, Stanislovas, 2 
seserys Pranciška ir Valūne 
ir jų šeimos ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, rugsėjo 16 d., 8 
vai. ryto iš koplyčios į šv. 
Jurgio .parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimieros Šim
kienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna- 
vim ąir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnai, Marti ir Gimi
nės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

Trijų Metu Mirties Sukaktuvės

• ““ “"I Persiskyrė su šiuo 
rugsėjo 13 dieną, 
sulaukus 48 metų 
gimus Lietuvoje: Tervidžių 
kaime, Užpalių parap., Ute- 
nos apskrity.

&.• ' Wife Tapo palaidota Lietuvių 
ĮĮfetU Wf. Tautiškose kapinėse rugsėjo

W 16 d., 1943 m.
w Paliko dideliame nuliūdi-
|||. me: vyras Juozas ir teta

i|Hg/ Anelė Yarush, ir jos vyras
ir daug draugų Amerikoje.

. Lietuvoje paliko 2 brolius ir
2 seseris. Brolis Juozas ir 

" Brolienė ir jų šeima; sesuo
Ona Skardžiuvienė ir j o s 

ĮĮĮĮpl' , vyras ir jų šeima; brolis
ĮĮĮfe Vincentas ir sesuo Barbora 

# *r daug giminių Lietuvoje.
Tavęs, mūsų bangio- 

ji moteris, niekuomet neuž- 
» mirsime. Tu pas mus jau ne- 

besugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 

Lai būna jums amžina ra
mybė.

Nuliūdę lieka: VYRAS IR TETA.

pasauliu
1943 m., 
amžiaus,

MARIJONOS GABRIENĖS
PO TĖVAIS INDRAŠIUTĖ 

Gyveno 1640 North Leavitt Street,

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FENKTaD.,"RUGSĖJO 13, 1946
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KAZIMIERA VAITKUS
(PO TĖVAIS MANKIUTĖ) 

1824 So. Ruble Street
Mirė rugsėjo 10 d., 1946 m., 2:30 vai. ryte, sulaukus pusės 

amžiaus.
Gimus Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių apskr., Vaiguvos parap., 

Gerdžiogalos kaimo. Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko dideliame nuliūdime dukterį Stella, sūnų Antaną, 

švogerką Stella Ledeika ir šeimą, giminaičius: Domininką, Ed
vardą, Helen, Emilia ir Dorothy ir jų šeimas, ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 1824 S. Ruble St.
Laidotuvės įvyks šeštad., Rugs. 14 d. iš namų 8:30 vai. ryto 

bus atlydėta į Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly^ 
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Duktė, Sūnus, švogerką ir visi kiti Giminės.
Laid.. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARds 1419.

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
j Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PUI L. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

rnvHKKLUl L ill IV Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
doubleyour money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

f If You Suffer Distress Prom'S

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If such times youW I 
suffer from cramps,!# : X 
backache, distress of Bk 
“irregularities”, perl- ąafcF' 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham's Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
thaįyour breath will he offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
JTe Make Your Breath Sweeter



/

LIETUVIU RATELIAI

RINKITE ATSTOVUS Į KONFERENCIJA
SKIRKITE AUKAS LIETUVIŲ TARYBAI

Mūsų gimtoji šalis Lietuva 
neša šiandien tokį sunkų jun
gą, kokį ji dar nėra nešusi. Pa- 
balčio valstybės lyg gyvos gra
be uždarytos. Jų žemėje krau
jas plusta.

Ar dera mums miegoti ra
miai, kai mūsų broliai, sesės, 
artimieji ir draugai raudonųjų 
diktatorių kalėjimuose merdi, 
budelių išgalvotais įrankiais 
kankinami ?

Matome laikraščiuose šiur
pius aprašymus vieno-kito kan
kinio, kuriems įtuo ar kitu bū
du pavyko iš bolševikų kalėji
mo ar iš jų kruvinojo rojaus
pabėgti. Jie praneša mums, kas tę nuoširdžiausi lietuviai patri-

jiems teko pergyventi ir ką 
šiandien tūkstančiai pergyvena 
savo tėvynėje, aptverti nuo lai
svo pasaulio Maskvos budelių 
geležine siena.

Mes turime veikti, kad kan
kiniai ir tėvynė būtų išvaduo
ti, iš mūsų tėvų namų sveti
mos šalies žudikai išvyti ir kad 
Lietuvai būtų sugrąžinta ne
priklausomybė.

Visi geros Valios broliai ir 
seserys lietuviai žino, kad čia, 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, šitam darbui vadovauja Lie
tuvių Taryba.

Po Tarybos vėliava susispie-

$1,000,000.00
Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui

T^^wTmirjininirnr kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
' LOAN ASSOCIATION

TOĘ m MOZERIS. Sec’y 
3236 SOUTH HALSTED STREET tel. CALUMET 4118

71

£

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai 
ir Kombinuotė Aliejaus ir Gazo 

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Višokiertis Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui peč'ai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ii- du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu-

W- i

Iki vienų metų užmokėti

vas. Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytbvai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. it šešlad. vakarais iki 9 vai.

I

*
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% JOS. F. BUDRIKO Krautuvė
RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SĖTAI, EUREKA, H O O V E R, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELE JEWELRY KRAUTUVE
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE-

KORDAI.
AC

a

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, 111. 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą 
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

jotai. Jie budi kiekvieną svar
biausi momentą. Jie klebina du
ris į mūsų valdžios autoritetus, 
prašydami užtarti žudomą mū
sų tautą. Jų darbo rezultatai 
eina gerojon pusėn.

Lietuvių Tautinė Taryba, šau
kia konferenciją šio mėnesio 29 
d. Chicagos Lietuvių Auditori
joj. Konferencijos tikslas yra 
taip moraliai, kaip ir materi- 
jaliai gelbėti Lietuvą.

“Sauso nieks neklauso” —■ 
teisingas sako priežodis. Tary
ba yra viltis, yra vaduotoja pa
vergtos Lietuvos. Jai reikia pi
nigų atlaikyti priešų puolimus, 
atremti pūsų išgamų troškimus 
parduoti Lietuvą Maskvos am
žinai 'vergijai.

Taigi, mieli lietuviai, draugi
jos ir klubai, ar išrinkote at
stovus į Chicagos Lietuvių Ta
rybos. konferenciją su gausio
mis aukomis? Ir pavieniai ne
sigailėkite aukų, nes dabar 
svarbiausias momentas, o mū
sų norai gelbėti Tėvynę ir ener
gija nenueis niekais.

L.T.Ti kvietimas.

6 Mėnesių Mirties 
Sukaktis Juzefos 
Skrinskienės

Se
re-

MARQUETTE PARK. — 
nų Naujienų skaitytojų ir 
mėjų, drg. Juozapo ir Jadvy
gos Vaičiuliu, 2617 W. 71st stų 

mylima 
sulau- 
Juzefa 

didelia- 
sūnų

suėjo 6 mėnesiai kai 
duktė mįjrė jaunystėje, 
kus 27 metų amžiaus, 
Skrinskienė, palikdama 
me liūdesy vyrą Joną,
Jerry, 5 metų, dukterį Jeanne, 
4 metų, tėvus Juozapą ir Jad
vygą Vaičiulius ir daug giminių 
ir draugų.

Jos atminties 6 mėnesių mir
ties sukaktuvių Naujienose šian
dien, rugsėjo 13 dieną, yra 
garsinimas.

Ši jaunystėje mirtis Juzefos 
Skrinskienės (Vaičiūliutės) už
davė skaudų širdies skausmą 
vyrui, vilkams, tėvams, gimi
nėms ir draugams.
Lietuvoje mirė Mrs. J. Vaičiu- 

lifehės motina Barbora 
Lukienė

Drg. Juozapas ir Jatl^vigą 
Vaičiuliai gavo laišką iš Lie
tuvos, kad ponios J. Vaičiulie
nės motina, Barbora Lukienė, 
mirė, sulaukus senatvės, vasa
rio 26 dieną, 1946 metų. Paėjo 
iš Joniškio vals., Šimkūnų kai
mo. Palaidota Rūdiškio kapinė
se.

Drg. J. Vaičiulis yra amatu 
gerai patyręs čfevferykų taisyto
jas. Apylinkės lietuviai, reika
lui priėjus čeverykus taisyti, 
neužmirškite gero tautiečio.

Senas Petras

Nauji Tavern 
Biznieriai pp. 
A. Vaišnorai

BRIDGEPORT. — Pradžioje 
rugsėjo mėnesio pp. Anthony 
Vaišnorai nupirko Anna’s Ta
vern, 3364 So. Halsted st., biz
nį.

Pp. Vaišnorai yra dar jauni 
žmonės, pilni energijos, ir nori 
biznyje dirbti sau, o ne dirbtu
vėje svetimam. Vartoja gerai 
lietuvių kalbą.

Užsirašė Naujienas metams 
laiko.

Nilo savęs, kaipo naujiems 
biznieriams, linkiu geriausių 
pasekmių biznyje. Pp. A. Vaiš
norai pirmiau gyveno Mar
quette Parko kolonijoje.

Senas Petras

Nori Sustabdyti 
Operavimą 
Geležinkelio

DANVILLE, Ill. — The Illi
nois Terminal Railroad kreipė
si į Illinois Commerce Komisi
ją prašymu leisti sustabdyti 
operavimą Tilton geležinkelio 
šakos.

LOS ANGELES,J2ALIFORNIA
Rugsėjo 6 d. iš koplyčios,, da

lyvaujant daugeliui draugų ii 
pažįstamų, velionis buvo nuly
dėtas į švento Petro bažnyčią, 
kur buvo atlaikytos gedulingos 
pamaldos, dalyvaujant trim ku
nigam, o po pamaldų, lydimas 
dviejų• kunigų, šv. Pr. parapi
jos klebono Lee ir lietuvių pa
rapijos klebono, gerbiamo pra
loto Maciejausko, ir skaitlingos 
grupės draugų, buvo nuvežtas 
į švento Kryžiaus naujas ir pui
kias kapines, čia ant žalio kal
nelio, tarp visados žydinčių gė
lių, pridengtas daugelio vaini
kų, buvo palaidotas chicagietis 
Peter Sink. Prie kapo pralotas 
Maciejauskas pasakė gražią ii 
graudingą kalbą, po kurios vi
si palydovai skirstėsi liūdni — 
tartum čia buvo laidojamas se
nas kalifornietis, vietoj chica 
giečio.

Linkime Petrui amžino atil 
šio saulėtos Kalifornijos žeme 
lėj — toli nuo Chicagos drau 
gų ir nuo gimtojo krašto!

— Laidotuvėse Dalyvavęs.

Šiomis dienomis labai gražiai., 
palaidotas chicagietis Peter 
Sink, Los Angeles, California. 
Jis mirė rugsėjo 2 d. 1946 m. 
Manteno, Ilk, gyvenęs visą lai
ką Chicago j, dirbęs Western 
Electric Co. per 18 m. Buvo 
vedęs ir turėjo vieną dukrelę. 
Buvo visų kaimynų ir bendra
darbių gerbiamas ir mylimas 
žmogus. Bet dėl ligos buvo pri
verstas atsiskirti nuo savų, gi
minių ir draugų, ir paskutinius 
kelis metus buvo ligoninėj, kur, 
nukankintas žiaurios ligos, ir 
mirė.

Jo buvusi žmona ir dukrelė, 
gyvendamos toli, negalėjo jį at
lankyti. Bet jo duktė, nors dar 
visai jaunutė būdama, neužmir
šo savo tėvo nei gyvo, nei mi
rusio. Jį gyvą laiškais lankė, 
o jam mirus, jo kūną atgabeno 
į saulėtą Kaliforniją, kur rug
sėjo 5 d. jis buvo pašarvotas 
Pierce Bros, gražioj koplyčioj, 
417 North Maple Dr., Beverly 
Hills, Calif. Rožių ir kitokių 
puikių gėlių vainikai kai kurie 
buvo atsiųsti net iš Chicagos.

PETRIK STUDIO

MASTER ARTISTS

SU
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Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit 1BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
rną, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, hudegimų ir kitų odos ligų. Kaina 91.56, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1206 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

AMŽINAI ATMINČIAI

STANLEY WALTERS
Naujas Savininkas

vestuvių grupių ir kūdikių 
paveikslų

modferiliškbmis “back
grounds” ir fluorescent.

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic lis?

Pašaukite dėl susitarimo

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupyioiamš išmokėjo kiekvieną 
Sutaupytą ddlėrį su gerais dividendais. ,

MUTUAL FEDERAL
SAVU GS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOrtN J. KAZANAUSKAS, President and Manager 

2202 Wa Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,0ob.O0 per Fede
ral Savihgs and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

■ ■- ------------------------------------------------■■ •—   ——-   '■MUI ........

APMUŠK SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN!
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofų perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLltTS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

A.U.D.D. ĮNAMIAI

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
, 2201 West 22nd Street
5 Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarty
Rez. 3241 W. 66th Place

; Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
; DR. T. DUNDULIS
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
S GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3 10758 S. Michigan Ave. 
f VALANDOS; nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tėl. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

; A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WES1 MADISON STREE3 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059<

lei. i AMDS 314b

DK. V. A. ŠIMKUS
U k D 1'1 U J AS fit LHlKUROAr 

iK AKlNxCb PKIaAUW 
744 W* 35th Street 

,-aiandot 11- 12, 2—-4 ir 6:30- -o 
Pirmadieniai* tu*, nuo 2- u 

6:30—8:3U. 8v entaulemaus xx n

DR. S1K1KOL is 
Gydytojas u chirurgas 
Ofisas 4645 bO. AbHiLAiND

Ofiso vai.. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 
vaL išimant Seiedos, Subatos 

vakarus ii r*edenas.
'į Ofiso tel. YARDS 4787

Namu «ei. PROSPECT 1930

DR. L. A V EŽEL IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
art) 47m Street 

leiei onaA 1AKDS 224b 
Valandos, nuo 9 nu. o vakaio 

Seredoj pagal sutarty

DR. BRU1SO J.
ZŲ BRIČKAS 

GYDklOJAS IR CHiKURGAb 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
Valandos; z—4 popiet n 7—s 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
iiiais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK. 7b09 
NAMU ĮEL. BEVERLY 10211

_ Alli ■jLAEAiL OA.it jnAjiklARAl

m<. Pjtfi-hJi r. BRAZIS 
111 xS51C1Z11W ANO bUitGĖtn*

6707 b. Western Ave.
CHICAGO, ii_iL.

Telefoną i: 
Uiisas, lJix.itiL.oCik ohiJ 

Reziuenvija, nL.tn.uiA 2624 
į CribO V ALrllNDUS:

Pirmaa., /uitrad., icetvirtad. ir 
irenKtad., l:iU—'i—9 vaiiaro.

' 'ii ec. ir sestad. tiktai susitarus.

L>r. J. VV. KADZBVVlCJh 
UxDxlOJAS Alt CiilKUBUAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
02OX SU. AbUJLANJU

Valandos pagal susitarimą—issmrut 
lieciadieių huo 1 iki an t iki a p.m 

Uiibli lei. GhuiiiHLL 04X0 
xccjo. lex. kttvolxvi 0440

GRUvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IK CmRURGAS 

2423 W* Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(įiec. ir sestaa. pagal sutarti)

l’ėi. ViRgmia 0y8W (Ofiso ir Namų, 
dr. Walter j.

kirsi uk 
GYDYTOJAS AK CHAKURGAS 

(lietuvis Gyuyiojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:3l 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
gydytoja ir chirurge 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tei. LAFayette 3210 

Res. Tei. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepta— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS: .
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet u 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos; 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 x

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2886

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak
Sekrnad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AMįl SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 182d
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.

25

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd.,^

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, HL

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

i

suskilusios

1*1

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 3:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinia* 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

i

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- * 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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| CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |
WBs». ____________ _____________________________________________ -ASSS?

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Siūlomi Darbai 
Federal Housing 
Authority Žinioj

Chicagos Federal Housing Ad
ministration viršininkai priims 
aplikacijas ekzaminams tokių 
asmenų, kurie nori gauti Ad
ministracijos žinioje darbus kaip 
appraisers, mortgage credit ex
aminers ir construction examin
ers.

Pellicone, 38 metų, 
prisipažino, kad jam 
taverna adresu 6412 
avenue, kur policija

Muzikantai
Tebestreikuoja

69 New Yorko muzikantų 
streikas tęsiasi. Ir ne tik tę
siasi, bet muzikantai grojusie
ji Hilton, Kirkeby ir Statler 
viešbučiuose kituose miestuose 
sustreikavo taipgi.

Komunistai Laimėjo 
Elektriku Unijos 
Konvencijoje

MILWAUKEE. — United 
Electrical Union konvencijoj bu
vo rinkimas naujų viršininkų. 
Unijos viršininkų vietas laimėjo 
komunistai. Prezidentu išrink
tas Albert J. Fitzgerald, sekre
torium — iždininku Julius Em- 
spak. Taigi kiti praėjo į virši
ninkus komunistų plauko žmo
nės.

Komunistų priešininkai betgi 
pareiškė, kad jie nepaliaus va-’ 
rę kampaniją pašalinti iš orga
nizacijos vadovybės žmones, ku
rie vadovaujasi svetimos šalies 
įtaka. ’

Žiurkių Daugiau 
Chicago], Negu 
Žmonių

Miestas paruošia 33 naujus 
samdinius kovai su žiurkėmis. 
Apskaičiuojama, kad Chicago j 
žiurkių esama du kartu tiek, 
kiek žmonių.

Žiurkės, sako ekspertai, vei
siasi smarkiai. Tik viena jų po
ra per metus gali priveisti 
jauniklių.

300

Mato Pakeitimus
Policijos
Departamente

nepatenkintas ir 
kad policija pras- 
Degnan nužudymą

šeši pries porą metų 
kapitonai sugrįšiu į 

Jiems vietos teks su-

Ketvirtadienio pranešimas sa
ko, kad policijos komisionierius 
Prendergast planuoja žymius 
pakeitimus savo departamente.

Jisai esąs 
jam atrodo, 
tai Suzanne 
tyrinėjo.

Be to, 
pavaryti 
tarnybą, 
rasti.

Komisionierius nepatenkintas 
kai kuriais kitais savo pagal
bininkais. Taigi laukiama, kad 
kai kurie policijos pareigūnai 
bus pažeminti tarnyboj, o kiti 
paaukštinti.

Bet (tai kol kas yra neoficia
lūs pranešimai, gal tik spėji
mai ar gandai.

Tariasi Ką Padaryti
Su Heirenso
Paliktu Turtu

sėdi Jo- 
pasiliko 
jį rastų 

kuriuos jis

William Heirens jau 
liet kalėjime. Tačiau 
apie $1,000 vertės pas 
pašto centifikatų, 
pelnėsi vogdamas. Prokuratūra 
dabar svarsto ką daryti su tais 
certifikatais.

Vienas sumanymas yra par
duoti certifikatus ir pinigus iš
dalinti asmenims, kuriuos Hei- 
rens apvogė. Bet šitokiam pla
nui pravesti reikia iškelti teis
me bylą ir gauti teismo leidi
mą.
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Nubaudė Tavernos
Savininką Už
Gembleriavimą

Teismas paskyrė bausmę $50 
Jasperui 
Pellicone 
priklausė 
Montrose
užitiko tris slot mašinas, plaka
tus vartojamus informacijoms 
apie arklių lenktynes ir garsia
kalbį.

Kiti 
bausti 
lerius.
tarnautojais gembleriavime.

trys asmenys buvo 
kiekvienas po penkis 
Jie prisipažino buvę

nu- 
do- 
pa-

ty-

Šeši Pavaryti 
Policininkai 
Atgaus Darbą

1944 metais, ryšium su
rinėjimu gembleriavimo Chica
go j e, buvo pašalinti iš tarnybos 
keli policijos kapitonai ir leite
nantai. Jie bylinėjosi dėl pa
šalinimo teismuose, ir pagaliau 
apeliacijų teismas paskelbė, kad 
jie turi būti priimti atgal į tar
nybą.

Vėlesnės žinios sako, kad ar
timoj ateity šeši pašalintieji po
licininkai vėl bus priimti tar
nybon. Kalbama byla liečia ka
pitonus John T. Cartan, Walter 
Healy, Louis Klatzko, Thomas 
Connelly ir Thomas Harrisoną, 
taipgi policijos leitenantą Wil
liam J. Drury.

Moteris Policininke 
Pašovė Užpuoliką

Praėjusio trečiadienio vakare 
Grant Parke, ties Congress gat
ve, Robert W. Secor, 22 metų 
jūreivis veteranas, užkabino mo
teriškę. Jisai permušė ją ant 
žemės ir pats sugriuvo ant mo
teriškės.

Bet moteriškė, ažuot klykti 
ir šauktis pagalbos, pašovė už
puoliką. Jo padėtis yra kritiška 
ligoninėje.

Pasirodė, kad moteris buvo 
policininkė Alice McCarthy. Pa
šautas Secor atsikėlęs mėgino 
pabėgti. Bet bebėgantį jį su
laikė parko policininkas. Klau
sinėjamas Secor policininkui aiš
kino, kad jį užpuolikas pašovė, 
tačiau greitai pasirodė policinin
kė moteris ir paaiškino, kaip 
pašovimas įvyko.

Secor, paliuosuotas iš gin
kluotų jėgų tarnybos, dirbo kaip 
mašinistas dirbtuvėje.

Naujos Uniformos 
Parkų Policininkams

_______
Parkų policininkai Chicago j e 

aimanavo, kad jų uniformos, 
ypač šiltesnėmis dienomis, esan
čios perdaug sunkios. Siauros 
kelnės, batų aulai ir švarkai 
ties krūtine dvigubai padengia 
kūną vargina žmogų, sakė jie.

Dabar parkų policijos virši
ninkas Roger Shanahan prane
ša, kad naujos uniformos nu
matomos esantiems jo žinioj po
licininkams, būtent pilno ilgio 
kelnės ir viena eile guzikų švar
kai. Tačiau Shanahan įspėjo, 
kad naujos uniformos nepasi
rodys pirm 1947 metų.

pa-

Įsakė Moteriškei 
Išvalyti 
Apartmentus

Neseniai į teismą buvo 
traukta ponia Angeline Bukow
ski, 67 metų. Pasirodė, kad gy
vendama viena, ji renduoja net 
tris butus. Ir gyvena ji tai vie
name, tai kitame bute, o butai 
prikrauti visokių visokiausių 
padargų ir užversti šiukšlėmis.

Rendas ji moka namų savi
ninkui, bet teismas įsakė, kad 
moteriškė išvalytų butus.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

'IATtųpnų.acme Telpnhoti
MANITOWOC, Wis.—Paul 

Felix Wier, kuris prisipažino 
nužudęs savo tėvą prieš vie
nuolika metų. Tėvas sirgęs 
nepagydoma vėžio liga ir mal
davęs įleisti tokią dožą mor
fino, kuri jį amžinai užmig
dytų. Jis ta»tai ir padaręs.

SLA 63 Kuopos 
Rudeninis 
Išvažiavimas

ROSELAND. — Rugsėjo 15 
dieną, sekmadienį, įvyksta SLA 
63 kuopos išvažiavimas į Ryans 
Woods, prie 87th ir So. West
ern avė. — toje pačioje vietoje, 
kur buyo pernai piknikas.

Išvažiavimo visas pelnas ski
riamas atitraukimui iš Europos 
lietuvių našlaičių. Visų gera
širdžių lietuvių pareiga daly
vauti šiame išvažiavime ir pa
remti labdaringą tikslą.
Iki pasimatymo Ryans Woods 

išvažiavime ateinantį sekma
dienį. —Senas Petras

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomi šie asmenys Ameri

koje:
1 — Jasaitis Jonas, sūnus Jo

no, apie 80 m., ir jo sūnus
2 — Jasaitis Juozas, apie 50 

m. amžia-us
3 — Jasaitytė-Girgienė Ago

ta, duktė Jono, apie 70 m.
4 ’— Jos duktė Elena, apie 45 

metų
5 — Sūnus Edwardas, apie 30 

metų
6 — Jasaitis Pranas ir jo šei

ma.
Jie patys arba juos žinantie

ji prašomi kreiptis dėl smulkes-' 
nių informacijų tokiu adresu: 
Frank Yuzėnas, 12382 Monica, 
Detroit 4, Mich.

Piknikas Lietuvių
Našlaičių Naudai

ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ

Liepos Darže, prie 82 gatvės 
ir Keane avenue, šį sekmadienį, 
rugsėjo 15 dieną, įvyksta di
džiulis piknikas, kurį rengia 
šešių lietuviškų draugijų atsto
vai. Jie dirba nuoširdžiai tiks
lu sukelti gražaus pelno lietu
vių našlaičiams ištrėmime. Ir 
šiame piknike ruošiasi dalyvau
ti ne tik mes, lietuviai, bet ir 
kitataučiai, kurie išpirko daug 
bilietų ir net aukavo gražias 
dovanas išdalinti piknike.

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos Choras išpildys 
lietuvišką programą.

Nenoriu, kad draugijų atsto
vai sužinotų, jogei papasakojau, 
kad jie keps bulves ir silkes ant 
krosnies ir visokius kitokius 
valgius gamins. Bus įvairių gė
rimų, šokiams gros smagus ir 
garsus Tėvo ir Sūnaus orkest
ras.

Gausim gerą progą prisiminti 
Lietuvos, mūsų gimtojo krašto, 
miškus ir laukus ir tuos takus, 
kur mes ir mūsų broliai ir se
serys ir dabartiniai nelaimingi 
našlaičiai vaikštinėjom.

Jie dabar yra ištremti ir ken
čia skurdą.

Gerbiami broliai ir seserys 
lietuviai, turėkim širdį, visi 
kaip vienas būkim parengime ir
prisidėkim prie laisvesnio gy-, turėjo nemažai vargo iki pri- 
venimo našlaičiams parūpinimo. 1 pratino sūnų gerti natūralų, o 
Jie mūsų ] 
laukia. —Ona švirmickienė

pagalbos trokšta ir j ne miltelių, pieną. Yra posakis: 
na žvirmickienė paprotis tai antra prigimtis.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

3 MĖNESIUS Pilno laiko darbas arba tiktai jo dalis
MARSHALL FIELD

& COMPANY
5i dienas, 40 valandų pagrindinė 

darbo savaitė.
Pusantro mokesčio už viršlaikį
NAKTIMIS ARBA DIENOMIS

★ Assemblers
★ Exchange Stock Clerks

★ Freight Elevator Stewards 
Merchandise Collectors 
Parcel Helpers

★ Stock and Order Fillers
★ Bulk Wrappers
★ Check Desk Attendants

★ Housekeeping
★ Packers
★ Stock Men
★ Truckers

Pirkiniams nuolaidos privilegija. 
Atsišaukite į 

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas. 

9:15 ryto iki 5 po pietų.
Ill NORTH STATEPunch Press

OPERUOTOJŲ REIKTA 
GERAS MOKESTIS 

Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 
gyvybės apdrauda. Atsišaukite: 

3600 W. POTOMAC.

CABINET MAKERS reikia. Uni
ja. Prie virtuvės kabinetų. 4640 
Fullerton.

BENDRAS DIRBTUVES DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų ir bernaičių 17 iki 55 metų. 
85c. į valandą. Pusantro mokesčio 
už virš 8 valandas ir už virš 40 va
landų. 54 darbo valandos savaitėje. 
Patrauklus bonus planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. 5c. į valandą 
ekstra už naktinį darbą. Geros dar
bo sąlygos. Matvkite MR. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKIA VYRŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas 
PRIE MAŽŲ RAKANDŲ 

GERAS MOKESTIS 
ir viršlaikis.

ALONZI FURNITURE CO. 
1840 W. Hubbard St.

■ L. ■■■' ■

REIKIA DŽENITORIŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

Vakarais arba naktimis darbas 
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Patyrimas ne
būtinas. Kreipkitės į Personnel 
Dept.. 3-ias aukštas.

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA KRIAUČIAUS.
Vyrų ir moterų ready-to-wear 
krautuvė. Pastoviai. Gera alga.

9127 COMMERCIAL

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
kuris taipgi galėtų prie “steam 
table’ ’patarnauti. 3465 S. Morgan.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LINK-BELT STOKERIS yra ge
riausias dėl namų anšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factofy CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J. J. BAGDONAS.

Traukinys Užmušė 
Moteriškę

Į Milwaukee važiuodamas 
Chicago and Northwestern .ge
ležinkelio traukinys ketvirtadie
nio rytą užmušė moteriškę apie 
60 metų senumo. Nelaimė įvy
ko prie Ravenswood ir Foster 
gatvių, šiaurinėj miesto daly. 
Moteris bu-vo atsigulusi ant ge
ležinkelio.

Iowa 
metų

Mieste Council Bluffs, 
valstijoje, gyvena penkių 
Jim Bill Thompson. Kai jis dar 
buvo tik 10 mėnesių, tai kar
tu su motina gyveno Filipinuo
se. Čia japonai jį ir motiną pa
ėmė nelaisvėn.

Nelaisvėje, sako motina, vai
kas taip priprato prie spinąkų 
ir ryžių, kad šiandien Ameri
koje, kai jis jau yra 5 metų 
senumo, vis dar tas maistas yra 
jo mėgiamiausias.

Ten pat nelaisvėje vietoj pie
no motina maitino jį miltelių 
pienu. Sugrįžusi {Amerikon ji

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72 y2 c. į valandą 

iš pat pradžios
771/2C. į valandą po 3 mėnesių
82M>c. į valandą po 6 mėnesių

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St,

20 MERGINU IR 
MOTERŲ

Amžiaus 18 iki 40 metų.
Lengvas dirbtuvės darbas 

72c. į valandą iš pat pradžios 
77c. i valandą po 30 dienų. 

Automatiškas algos pakėlimas 
Darbo valandos: 8:00 ryto iki 4:30 

po pietų.
JENSEN

Manufacturing Co.
6601 SO. LARAMIE 

(5200 West)

REIKIA
TYPISTS

Order, billing and bookkeeping 
departamentuose

5 dienos, 40 valandų darbo savaitė. 
GERAS MOKESTIS 

Priešais Northwestern stotį. 
Puikiausia fransportacija.

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Matykite Mr. O’Daniel, tel. 
FRAnklin 9540.

BARRET-CHRISTIE 
COMPANY

108 N. Clinton St.

REIKIA MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas 
PRIE MAŽŲ RAKANDŲ 

GERAS MOKESTIS 
ir viršlaikis.

ALONZI FURNITURE CO 
1840 W. Hubbard St.

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

Vakarais arba naktimis darbas. 
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tas

164 W. JACKSON BLVD.

RFTKIA
DŽENITORKOS

Ofisų trobesys arti north side. 
Matvkite MR. MITZNER 

936 N. MICHIGAN AVE.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisaiPardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau
kite—

HUDSON 1220 arba 
ateikite adresu 6$50 S. GREEN ST. 
(¥2 bloko į vakarus nuo Halsted)

Combustioneer Stoker 
VISAI NAUJAS 
$179.50, įskaitant $35.00 

vertės kontroliai. 
MATT BROTHERS 

5243 W. 25th St. 
OLYmpic 4500.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu spalvų

PARDAVIMUI vartotas refriže
ratorius ir siuvama mašina. Abu 
geriausiame stovyje. 4331 So. Cali
fornia. 2-as aukštas.

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
Kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI DIDELIS kampi
nis trijų aukštų bizniavas namas, 
18-tos kolonijoj, kampas 20 ir 
Peoria. Šaukite Lafayette 4930. Sa
vininkas dabar yra vietoje, deko
ruoja 2-rą flatą užpakaly.

PARDAVIMUI
5234 WINCHESTER AVE.

Lotas 25x125. 2 flatų medinis, po 4 
kambarius. Dėl susitarimo ir prie- 
dinių informacijų kreipkitės.

UNION INVESTMENT CO., 
3026 E. 92nd STREET. 

SAGinaw 1133.

PARDAVIMUI hotelis su 70 mie
gamų kambarių, didelis dining-room 
talpinąs 300 svečiu, plaukiojimui 
prūdas, naktinis klubas ir 25 akrai 
žemės, kuri randasi tiktai 25 my
lios nuo Pittsburgh. Pinigų dary
mas tinkamam žmogui. Dėl infor
macijų rašykite Mineral Springs 
Hotel, Saxonburg; Pa. R. D. No. 1, 
arba telefonuokite Saxonburg 9000.

PARDAVIMUI
5804 ABERDEEN AVE.

2 flatų medinis namas, pečium šil
domas. žemi taksai, gera mėnesinė 
renda. Lotas 25x125. Dėl susitarimo 
ir daugiau inform aciiu— 

UNION INVESTMENT CO., 
3026 E. 92nd St. 
SAGinaw 1133.

KAMPINIS mūrinis namas, krau
tuvė ir 5 flatai. rendos $2008 į me
tus. Pečiais šildomas, arti 63 ir Ash
land Avė., kaina $21,500.

Ir šiaip turime mažu ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel REPublic 7731.
MODERNIŠKAS 4 APARTMEN- 

TŲ mūrinis namas, arti Marquette 
Park, garažas, stokeris, kaina $24.- 
500.00. P. A. Sedemka, 6816 South 
Western Ave.

NATIVTTV PARAPIJOS 
APYLINKĖJE

Graži švari 6 kambarių rezidenci
ja. Didelis 47 pėdų lotas, karštu 
vandeniu apšildoma, didelis, ištai
gus skiepas. Pats namas puikiausia
me stovyje. Pryšakis ir užpakalis 
apsodintas gražiais medžiais.

MR. SLOGENHOP 
RIO REAL ESTATE 

2733 WEST 63rd STREET 
PROspect 6166.

COTTAGE
Kraustykitės gyventi dabar ir už- 
baigkite vidų. Elektra ir keliai, 
busas traukiniai vieni nAtnli. $26 į 
mėnesį, kai įmokėsite dalį sumos. 
Pamatvti rašykite adresu 10 N. 
CLARK ST., Room 1201.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI, 2 
nauji, po 5 kambarius, 2 aukštų de
luxe rezidencija. IV2 vonios. Gasu 
šildoma. Platus lotas. Reikia $5000 
iki $6,000 cash. 3142 N. Lowell 
Ave. Savininkas ALBany 8332.

TUOJAUS KRAUSTYKITĖS 
ČIA GYVENTI 

6741 So. Hermitage
4 kambarių tuščias flatas, 4 flatų 
medinis, po 4 kambarius, vonios, 
cementinis fundamentas, naujai iš- 
dekoruotas. Geroj apylinkėj. Kaina 
$7,800. Cash reikia $2,800. Rendos 
išmokės likusią sumą. Jums 
dykai.

TORTORELL
1758 West 69th St. 

REPublic 1024.

flatas

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
PIRKITE DĖL G. I.

$1000 reikia įmokėti. 3 flatų mūri
nis prie Ashland Avenue, arti iki 
63rd St. 6. 6, 3 ir 1 krautuvė, 
karų garažas. LABAI gerame 
vyje. $13,000.
Taipgi turime kitų pelningų 

savybių.
C. A. VOLLAND 

1725 West 69th St. 
GROvehill 7535.

2-jų 
sto-

nuo-

7 AKRAI, 10 kambarių stuba.
9030 Robert Rd. arba 80 Ave. Sa
vininkas 5529 So. Neva. PORts- 
mouth 6599.

DELUXE — 2 AUKŠTŲ
5 KAMBARIŲ REZIDENCIJA 

Didelė virtuvė. Tile vonia. Plieno 
konstrukcija. Grįsta gatvė. Atidarą 
šeštadienį ir sekmadienį 1 popiet 
iki 5 popiet. Cash reikia $4000.00, 
likusi suma mėnesiniais išmokėji
mais. 5334 So. Lawndale Avenue.

PRIVATUS ASMENYS narduos 20 
akrų geros žemės, kuri randasi 

šalia WHEATON, ILL. 
Padalins.

Rašyikte Box 2921, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

$30,000 7 flatai, garu šildomi, 6—5 
3 yra beismente. Arti 72nd ir Nor
mai. 50x125 lotas. Pajamų $4,000.

$33,750, kampinis 2 aukštų mūri
nis; moderniški 8 flatai, garu šildo
mi. Kewanee boileris; 5 karų mū
rinis garažas.

$15,500 2 flatų mūrinis, 5 kamba
riai ir porčiai. Bin-fed stokeris, 2 
mūriniai garažai. 35x125 p. lotas.

$17,500, arti 77th ir Evans, 2 flatų 
mūrinis 5 ir 6 kambarių; karštu 
vandeniu šildomas, yra kaurai; la
bai gerame stovyje.

$21,500 arti 75th ir Calumet, 4 
flatų mūrinis, 2 5 ir 2-4 kambarių, 
garažai.

$16,000, arti 72nd ir Union, 3 fla
tų mūrinis po 6 kambarius, gara
žas, geras bargenas.

7736 Cottage Grove Ave. $10,000 
1 aukšto mūrinis, 2 krautuvės. 25x 
125 lotas, nėra lysų. Nori likviduot.

$17,500, 2 flatų. 5 kambarių ir 1 
krautuvė. Garu šild., arti 66th ir 
So. ’ ’■ ’Ashland.

PAŠAUKITE
MR. MEDORA 

STEwart 11.85 arba matvkite jį 
7732 Cottage Grove Ave.

SVARBI PRIEŽASTIS—PARDUO
DU, 3134-36 S. Emerald Ave., 2 
mūrinius namus no 5 kambarius. 
Iš viso 5 flatai. Visi įtaisymai, ga
ražas, lotas 50x125. Parduosiu už 
pirmą teisingą pasiūlymą. Mažas 
įmokė j imas. Kitus kaip renda. Sa
vininkas tenai nepyvena. Telefonuo- 
kite vakarais PROspect 1111.

TUŠČIAS FLATAS JUMS -2-4 
caru šbdomas. Fnpiewood. Rendų 
$88.00. Kaina $6,500. NORmal 1090.

PARDAVIMUI NAMAS

Marouette Parko apylinkėj e. 2 f lai
tai, 5 ir 6 kambarių ir 4 kamba
rių cot+age pale loto; vienas fla
tas tuščias dėl .nirkėio. Platus lo
tas, 32x125. Ąžuoliniai užbaigimai: 
karštu vandeniu šildomas, didelis 
sklenas. Aukštos rendos, geroj apy
linkėje

5711 S. ALBANY AVĖ.
Savininkas antram aukšte. Rytais 
nuo 10 iki 6 vakaro.

PARDAVIMUI 2 aukštų namas 
ant vieno loto su 6 kambarių “cot
tage” su beismentu užnakalv loto, 
2 karų garažas. Taverna viename 
name, kitame “Beauty shop” su 
gyvenimui kambariais, taipgi yra 2- 
6 kambariu flatai viršui.

2158 West 23rd St.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ; ge
rai einas biznis, su namu turi būti 
parduota iš oriežasties nesveikatos. 
2427 W. 45th St.

PARDAVIMUI 6 flatų namas no 
4 ir 5 kambarius. Gpram s+ovvje. 
Kožnam flate maudynės. Pečiais 
anšildomi arba mainvsime į 2 flatų 
Marcmette arba Brighton Parke. 
817 W. 51st- PI. 2 aukštas.

FARMS FOR SALE
 Ūkiai 

320 AKRT,T 1 mylia į žiemių vaka
rus nuo Sevmour. Iowa. Akmeninis 
kelias. Kiekvienas javu akras yra 
“A” klasės. T abai nroduktinga že
mė. Moderniška dvieių aukštų stu
ba. Gesas. Darbininkų stuba pera- 
me stovvie. $15.000 šiais metais už 
javus. Kaina $130.00 už akra. Dalį 
išmokėjimais. Rašvkite J. N. Cond- 
ra, No. 35, Seymour, Iowa.

204 akrai ir 80 
abudu °'eri elektra.

2 FAR MOS 
akrų. 
Teka uoė ^°r žemn. ^i^ka Ude tiks
lui. Mrs. S+ev« Dudash. R. R. 2, 
Paw Paw, Michigan.

PARDAVTMTH 80 akru farma, 
sodas ir vra ki°k miš1irn. Moderniš
ka stuba s” vonia elektra. Barnė 
SU 18 stanehionc. roj-nonį stove 
Didelis vištininkaa. kilnojama 
rykla, garažas, grūdinė ir kiti 
budinkai. Visi troUesiai p^rame 
vyie. Tuoiaus galima užimti, 
mylios i žiemius r>”0 Scn+tviHe, 2 
mylios į vakariu?. Kama $7,000.

Josenb Ziikris, 
Route 4, Scottville, Mich.

silo.
ne

geri 
s+o- 
6%

AMERIKOS ŠIRDYJE 
Produktinga javų, vaisių ir galvi
jų farmns. t?;nąi miesto rezortų 
nuosavybės. W. S. George. 3831 
Cleveland, Kansas City, 3, Mo.

113 AKRU. 3 mylios Northwest 
nuo Siren, Wisconsin, vieškelis 70. 
20 akru dirvos, likusi meškas, 5-ių 
kambariu moderniška stuba, vo
nia, elektra. barnp .si1r*. ki+i trobe
siai gerame stovia. % mvUos iki 
mokyklos, arti ežerai. $5.000 cash. 
Mrs. Mildred A. Smith, R. 4, Web
ster, Wisconsin.

PERSONAL 
Asmenų Ieško .

Paieškau tinkamo vyro apsivedi- 
mui, nejaunesnio kaip 55 metų iki 
60, turi būti blaivas, švarus ir my
lintis gerą gyvenimą. Aš esu naš
lė, 50 metų amžiaus; turiu gerą gy
venimą pradžiai; geistina, kad bū
tų lygus turtu su manim. Rašykite 
Box 2920, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia, A u to^

VETERANUI LABAI reikalingas 
karas nuo 1939 iki 1942 metų mo
delio. GROvehill 8980.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gvvenimni Kambariai

REND AI apšildomas kambarys; 
taipgi kitas beismente, Brighton 
Parke. 3139 W. 40th St.


